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Implementarea principiilor egalităţii între oameni pentru a combate şi preveni trafi cul şi 
exploatarea sexuala a femeilor şi copiilor Reţea Europeana Împoriva Trafi cului de Femei 
pentru exploatarea sexuală

1. Mulţumiri.

Acest raport a fost realizat pentru proiectul REITF “Reţeaua europeană 
împotriva trafi cului de femei pentru exploatare sexuală” cu contribuţia 
următoarelor organizaţii partenere:
> Asociaţia IRENE, Italia - irene@irene.mi.it
> Fundaţia MONA pentru femeile din Ungaria, Ungaria -

mona.fwh@t-online.hu
> A. F. P Patronato San Vincenzo, Italia - cfpbergamo@afppatronatosv.org
> Amicale du Nid, Franţa - amicaledunid.93@wanadoo.fr
> Centrul de cercetare a activităţilor femeilor, Grecia - ginaika@otenet.gr
> Balticfem, Suedia - nfo@balticfem.com
> Centru de Informare pe probleme ale femeilor, Lithuania - mic@lygus.lt
> Dom Zakonny, Polonia - urszulanki@op.pl

Mulţumiri reprezentanţilor autorităţilor publice, ONG-urilor şi 
persoanelor ne împărtăşii experienţele lor şi pentru contribuţia lor la 
acest raport.

Pentru mai multe informaţii vizitaţi www.aretusa.net

Acest document a fost realizat cu sprijinul fi nanciar al Comisiei 
Europene, Direcţia Generală Ocuparea Forţei de Muncă, Afaceri Sociale şi 
Egalitate de Şanse. Opiniile exprimate în prezentul raport sunt cele ale 
autorilor şi nu refl ectă părerea ofi cială a Comisiei Europene.
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2. Rezumat executiv.

Dimensiunea europeană a REITF (Reţeaua europeană împotriva trafi cului 
de femei în vederea exploatării sexuale) este dată nu numai de faptul 
că reuneşte mai multe organizaţii care acţionează în statele membre 
UE, ci şi de faptul că în cadrul reţelei, toţi membrii îşi pun la dispoziţie 
competenţele, fac schimb de experienţe şi îşi oferă contribuţia pentru 
diseminarea şi implementarea politicilor precum şi a standardelor 
legislative şi politice care au ca scop prevenirea şi combaterea trafi cului 
şi exploatării sexuale a femeilor şi copiilor.

Toate organizaţiile partenere ale REITF au în comun angajamentul lor 
pentru garantarea unei promovări efi ciente şi pentru implementarea 
principiului egalităţii de şanse dintre bărbaţi şi femei precum şi politici şi 
acţiuni menite să prevină şi să combată violenţa împotriva femeilor care 
este încă o realitate în Uniunea Europeană. Toţi membrii reţelei consideră 
că trafi cul şi exploatarea sexuală încalcă demnitatea umană şi astfel 
principiul egalităţii între sexe.

Nevoia de a asigura organizaţiilor un instrument de informare şi de 
creştere a conştientizării asupra principiilor şi liniilor directoare ale UE 
din domeniul planifi cării şi implementării de politici pentru prevenirea 
şi combaterea trafi cului a determinat elaborarea broşurii “Planul Uniunii 
Europene pentru combaterea trafi cului de carne vie: linii directoare”. 
Totuşi, am simţit nevoia de a efectua cercetări care nu numai că vor 
“descrie” ci vor determina actorii de la nivel naţional şi european să 
refl ecte asupra unor aspecte “problematice”.

Astfel am decis să pornim de la câteva întrebări strategice, să iniţiem 
o dezbatere între aceşti actori implicaţi în promovarea şi protejarea 
drepturilor femeilor şi mai ales în domeniul trafi cului cu carne vie  şi al 
exploatării sexuale.
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Implementarea principiilor egalităţii între oameni pentru a combate şi preveni trafi cul şi 
exploatarea sexuala a femeilor şi copiilor Reţea Europeana Împoriva Trafi cului de Femei 
pentru exploatarea sexuală

Prin prezentarea rezultatelor cercetării noastre şi prin evaluarea cadrului 
naţional legislativ, acest raport propune:
> sugestii asupra modului de refl ectare cu privire la relaţia dintre 

prostituţie, exploatare sexuală şi trafi c din industria sexului precum şi 
impactul pe care aceste fenomene îl au asupra protecţiei drepturilor 
omului şi lupta împotriva violenţei asupra femeilor;

> indicaţii pentru concentrarea asupra problemei cererii (clientul) şi 
industria sexului;

> informaţii cu privire la stadiul de implementare a politicilor UE 
împotriva trafi cului, concentrându-se asupra promovării principiului 
egalităţii între bărbaţi şi femei la nivelul politicilor naţionale şi locale.

Acest raport intenţionează să sprijine o dezbatere între ONG-uri, 
autorităţi publice şi forţele de ordine pentru a face ca atenţia actorilor 
să se concentreze asupra respectării drepturilor omului, promovarea 
egalităţii între sexe şi a incluziunii sociale. Aceste principii reprezintă 
angajamentul principal al REITF  împotriva exploatării sexuale şi a 
trafi cului de femei.
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3. Introducere.

3.1. Proiectul REITF.

Reţeaua europeană împotriva trafi cului de femei în vederea exploatării 
sexuale (REITF) a depus eforturi pentru realizarea unei reţele a 
organizaţiilor de femei cu activitate în domeniul trafi cului şi egalităţii 
între sexe din 2003.

Programul de lucru al proiectului “REITF - Reţeaua europeană împotriva 
trafi cului de femei în vederea exploatării sexuale, 2006” a fost sprijinit 
de Direcţia Generală pentru Ocuparea Forţei de Muncă, Afaceri Sociale 
şi Egalitate de Şanse prin apelul la propuneri VP/2005/024 “Iniţiative 
pentru promovarea egalităţii între sexe dintre bărbaţi şi femei, inclusiv 
activităţi care privesc trafi cul cu femei”.

Implementarea activităţilor proiectului a fost efectuată de Associazione 
IRENE (Italia) în colaborare cu alţi doi coordonatori regionali: Fundaţia 
MONA pentru femeile din Ungaria (Ungaria) şi A. F. P. del Patronato San 
Vincenzo (Italia).

Organizaţia lider şi cei doi coordonatori au colaborat cu omoloagele 
naţionale ale REITF:
> Amicale du Nid (Franţa);
> Centrul de cercetare a activităţilor femeilor (Grecia);
> BalticFem (Suedia);
> Centrul de Informare pe probleme ale femeilor (Lituania);
> Dom Zakonny (Polonia).

Principalul obiectiv al reţelei este promovarea abordării de gen a 
trafi cului mai ales în ceea ce priveşte prevenirea, care va lua în calcul 
responsabilităţile sociale şi individuale care sunt ocazional asociate cu 
exploatarea sexuală şi violenţa împotriva femeilor. Aşa cum se arată în 
raportul Parlamentului European (A6-0400/2005) “promovarea egalităţii 
între sexe în toate politicile UE şi implementarea legislaţiei naţionale din 
domeniul egalităţii de şanse sunt esenţiale pentru combaterea factorilor 
determinanţi ai trafi cului precum sărăcia, excluziunea socială, şomajul,
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Implementarea principiilor egalităţii între oameni pentru a combate şi preveni trafi cul şi 
exploatarea sexuala a femeilor şi copiilor Reţea Europeana Împoriva Trafi cului de Femei 
pentru exploatarea sexuală

lipsa educaţiei, corupţia, discriminarea şi violenţa împotriva femeilor”.

Pentru întărirea “drepturilor omului şi a abordării orientată spre gen” 
a trafi cului, REITF promovează integrarea standardelor europene în 
planurile de acţiune locale şi naţionale împotriva trafi cului. În cadrul 
activităţilor proiectului REITF s-a publicat “Planul European pentru 
combaterea trafi cului de carne vie: Linii directoare”.

Din septembrie 2003 REITF întreţine un site internet www.aretusa.net 
pentru diseminarea activităţilor reţelei şi pentru facilitarea schimbului 
de informaţie şi a celor mai bune practici între organizaţiile de femei 
care acţionează în vederea prevenirii şi combaterii trafi cului şi pentru 
protejarea drepturilor femeilor.

3.2. Metodologie.

Programul pentru lărgirea REITF a pus în discuţie aspecte ce ţin 
de similitudinile şi diferenţele dintre situaţiile şi practicile ţărilor 
reprezentate de organizaţiile civile care formează reţeaua. Care persoane 
şi care grupuri ar trebui să fi e ţinta noastră şi cum să ne formulăm 
programul, dacă vrem să ajungem la public şi la autorităţile de stat 
relevante prin materialele noastre educative şi prin evenimentele noastre 
de creştere a conştientizării.

Având în vedere posibilităţile noastre modeste, obiectivul a fost acela 
de a afl a informaţii cu privire la atitudinea legiuitorilor, politicienilor şi 
conducătorilor de organizaţii de stat şi a ofi ţerilor de poliţie din ţările 
reprezentate de organizaţiile civile în cadrul REITF.

Am dorit să afl ăm ceea ce ştiu despre trafi cul de carne vie şi legăturile 
acestuia cu prostituţia. În plus, am dorit să afl ăm ce fel de informaţii 
deţin despre prostituţie şi trafi c în ţările lor şi în Europa şi cât de bine 
cunosc sistemele locale legale şi instituţionale cu privire la prostituţie şi 
trafi c şi ceea ce cred despre aceste sisteme. Înţelegând faptul că aceşti 
oameni condamnă clar şi în mod unanim trafi cul, ne-am concentrat 
asupra întrebării dacă ei acceptă prostituţia sau o consideră o problemă
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socială care trebuie combătută. Dacă obiectivul nostru este acela de a 
realiza materiale şi de a organiza evenimente care pot fi  folosite şi care 
sunt efi ciente în toate ţările, punctul nostru de vedere trebuie formulat 
astfel încât să fi e clar înţeles oriunde. 

Pentru a obţine rezultate comparabile în urma cercetării în toate ţările, 
a fost realizat un model comun de interviu, cu următoarele subiecte 
principale:
> defi nirea şi principalele cauze ale prostituţiei, prostituţia juvenilă;
> opinia asupra reglementărilor legale locale;
> opinia asupra normelor internaţionale;
> actorii prostituţiei, date privind prostituţia locală şi europeană, rolul şi 

responsabilităţile statului;
> noţiunea de trafi c, informaţii la nivel local şi internaţional;
> este necesară îmbunătăţirea legislaţiei, cine este responsabil de 

combaterea prostituţiei şi a trafi cului, cum ar trebui tratate victimele 
trafi cului;

> ce fel de servicii sunt necesare, ce fel de servicii locale şi internaţionale 
cunosc intervievaţii.

Având în vedere lipsa resurselor şi termenele fi nale, ţinând seama 
de faptul că, cunoştinţele, informaţiile şi atitudinile lor modelează 
fundamental politica ţării cu privire la prostituţie şi trafi c, ne-am gândit 
să intervievăm politicieni şi factori centrali de decizie, înalţi funcţionari ai 
organelor de elaborare a politicilor implicate în combaterea prostituţiei 
şi trafi cului, precum şi conducători ai organizaţiilor civile şi profesionale 
care sprijină victimele. O parte însă dintre cei selectaţi pentru intervievare 
nu au fost disponibili. În baza interviurilor, membrii organizaţiilor au 
elaborat scurte rapoarte privind cinci ţări europene (Grecia, Ungaria, 
Italia, Lituania şi Polonia). Restul de organizaţii participante în proiect 
(Franţa şi Suedia) au elaborat rapoartele de ţară folosind în principal alte 
resurse.
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exploatarea sexuala a femeilor şi copiilor Reţea Europeana Împoriva Trafi cului de Femei 
pentru exploatarea sexuală

4. Profi le de ţară.

4.1. Franţa.
4.1.1. Introducere.

Prezentarea organizaţiei partenere.
Fondată în martie 1946, lʼAmicale du Nid are drept scop asigurarea de 
adăpost şi sprijin pentru femeile prostituate, prin intermediul serviciilor 
sale, prin furnizarea de alternative sociale şi profesionale.
De la înfi inţare, în cadrul acordurilor cu puterile publice, asociaţia a 
dezvoltat o serie de iniţiative sociale atât în zona Parisului, cât şi în 
zonele suburbane.

LʼAmicale du Nid are sediul în Paris, în cartierul Hauts-de-Seine,
Seine-Saint-Denis, dar şi în oraşele Grenoble, Lyon, Marseille, 
Montpellier şi Toulouse. Serviciile sunt diverse şi includ echipe mobile 
de proximitate, sprijin social specifi c, adăposturi de urgenţă şi iniţiative 
de integrare socială, centre de adăpost de zi, centre de educare şi de 
producţie.
Unele dintre servicii sunt prestate în urma unor intervenţii legate de 
sănătate şi sociale pentru prevenirea riscurilor prostituţiei în rândul 
adolescentelor şi pentru creşterea conştientizării.
Serviciile se bazează pe personal califi cat, în jur de 200 de angajaţi 
(instructori speciali, lucrători sociali, consilieri pe probleme domestice 
şi de familie, psihiatri, psihologi şi aşa mai departe) care colaborează în 
echipe multidisciplinare.
În 2005, lʼAmicale du Nid a asigurat adăpost pentru 4700 de persoane. 
Asociaţia este menită să promoveze integrarea oamenilor implicaţi în 
prostituţie dirijându-i către legalitate şi, în opinia asociaţiei, corpul 
nu poate fi  obiect de schimb, întrucât acest lucru nu este compatibil 
cu demnitatea umană. Astfel asociaţia este împotriva recunoaşterii 
prostituţiei ca şi profesie şi se declară pentru abolirea ei şi respinge 
organizarea ei.
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4.1.2. Cadrul naţional.

Activitatea Amicale du Nid şi serviciile sale în special, se bazează pe 
un număr de texte naţionale şi internaţionale. Conform legii franceze 
numărul 60-1246 din 25 noiembrie 1960 Capitolul VIII:
> articolul 3: “Persoanelor care ies din închisoare, acelora care sunt în 

pericol de prostituţie şi celor care scapă dintr-o situaţie de prostituţie 
li se poate asigura adăpost pentru reabilitarea lor, în adăposturi 
publice sau private stabilite”;

> articolul 5: “În fi ecare provincie se va crea un serviciu social care 
trebuie să aibă drept scop căutarea şi furnizarea de adăpost 
persoanelor în pericol de prostituţie şi furnizarea asistenţei de care 
aceştia au nevoie; furnizarea de acţiuni sociale şi de sănătate în 
favoarea persoanelor care scapă de prostituţie” .

În Franţa, prostituţia nu este reglementată, iar persoanele care o practică 
nu sunt considerate infractori, poliţia poate reprima consecinţele publice 
ale prostituţiei (solicitarea este pedepsită cu o amendă) cercetand 
proxeneţii, trafi canţii. În Franţa, de la introducerea legii privind 
securitatea internă din martie 2003, prostituatele pot fi  amendate 
cu amendă de până la 3.500 Euro şi cu închisoare de până la 6 luni. 
Victimele străine ale trafi cului sunt încurajate să îşi denunţe proxeneţii 
pentru a rămâne în ţară sau să înceapă procesul care le va duce înapoi 
în ţara de origine. Aceste persoane pot solicita sprijin social pentru 
începerea procesului de reintegrare socială şi profesională.

De câţiva ani, statul Francez se poate baza pe forţe poliţieneşti 
specializate, întărite după promulgarea legii Securităţii interne din 
2003, respectiv biroul central pentru represiunea trafi cului de carne vie 
(OCRETH) şi pe serviciile sociale de adăpost şi sprijin precum lʼAmicale 
du Nid. Coordonarea adăposturilor pentru victimele trafi cului este 
fi nanţată de la stat prin AC.SE (accueil sécurisant).
La cea de-a 60-a aniversare a Amicale du Nid, în noiembrie 2006, 
Catherine Vautrin, Ministrul Coeziunii şi Egalităţii între sexe, declara: “În 
Franţa, numărul prostituatelor este estimat la 18.000 dintre care 80% sunt 
imigrante şi dintre acestea 80% sunt victime ale trafi cului. Această formă 
de sclavie modernă afectează în special femeile şi fetele tinere (...)”
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“Majoritatea femeilor care practică prostituţia sunt într-o situaţie de 
instabilitate marcantă şi sunt supuse respingerii şi izolării de diverse 
tipuri (... Acţiunile sociale în favoarea acestor femei includ programe 
menite să combată excluziunea şi facilitarea accesului la drepturi, 
integrare, independenţă şi combaterea violenţei împotriva femeilor.
În toate aceste zone, guvernul se bazează pe politica voluntariatului.

Vara trecută am transmis Parlamentului primul raport asupra situaţiei 
demografi ce, de sănătate şi socială a prostituatelor. Acesta a făcut 
parte din obligaţiile pe care ni le-am asumat împreună cu asociaţiile şi 
ne-a permis să creionăm o imagine generală care va reprezenta baza 
activităţilor noastre. Sperăm de asemenea să întărim serviciile menite 
să sprijine prostituatele. În cadrul bugetului, sperăm să modifi căm 
structurile de ajutor oferit prostituatelor cum ar fi  introducerea de 
personal permanent şi califi cat şi creşterea numărului de adăposturi şi a 
măsurilor de integrare socială (...)”.

Principalele canale de prostituţie care provin din străinătate au fost 
defi nite clar şi stabilite de câţiva ani.
Cifrele anului 2005 confi rmă aceasta. În anul 2005, 42 de reţele de trafi c 
au fost anihilate în ţară. Legislaţia naţională consideră racolarea drept 
infracţiune. Acest lucru a permis crearea unei imagini generale asupra 
prostituţiei, întrucât există proceduri bine stabilite.
Astfel în 2005:
> 2859 persoane au fost identifi cate ca fi ind vinovate de racolare dintre 

care 39 erau minore;
> 81% dintre acestea erau străine.

În 2004, 3290 persoane au fost surprinse în momentul racolării. Este 
important de reţinut faptul că cifrele cu privire la racolare au scăzut de 
la introducerea legii în 2003. Există din ce în ce mai puţine persoane 
prostituate pe stradă şi tot mai multe reţele se mută în alte ţări din cauza 
loviturii aplicate reţelelor de trafi c de către legislaţia din Franţa.

O reţea de trafi c trăieşte din banii pe care îi face şi de îndată ce poliţia dă 
de urma activităţii lor, acestea se mută peste graniţe. De obicei se mută 
în ţări precum Italia sau Spania, unde legile sunt mai puţin severe.
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Sprijin şi protecţie pentru victimele trafi cului de carne vie.
Eliberarea de proxeneţii lor prin fugă sau denunţare la poliţie implică 
riscuri de securitate pentru victimă. În mod ofi cial, articolul 76 din legea 
Securităţii Interne din martie 2003 stipulează eliberarea unui permis 
de rezidenţă precum şi a dreptului de a călători pentru victimele care 
cooperează cu poliţia şi asigură un loc în condiţii de siguranţă într-un 
centru de adăpost pentru aceia care nu se pot întoarce în ţara lor.

În 2002 fondul Direcţiei generale de acţiune socială a creat un sistem 
naţional de asigurare de cazare şi protecţia victimelor trafi cului şi a 
prostituţiei. În plus, asociaţii specializate precum lʼAmical du Nid au 
creat soluţii pentru oferirea de adăpost şi protecţie la nivel local pentru 
a îndeplini nevoile victimelor şi situaţiile de urgenţă care nu implică 
un transfer geografi c. Cooperează şi asistă centrele de adăpost pentru 
Ac.Sé, ia parte la sesiunile de lucru şi primesc informaţii asupra Ac.Sé.

Rezultate în reducerea violenţei împotriva femeilor.
Intervenţia are loc fi e înainte, fi e după ieşirea din reţeaua de trafi c. 
Evaluarea riscurilor trebuie să constituie prima etapă. Dacă este necesar, 
se asigură rapid securitatea persoanei. Oamenii au posibilitatea de a 
coopera cu poliţia şi în schimb pot obţine protecţie, servicii sociale şi 
administrative (permis de şedere şi permis de lucru) precum şi suport 
psihologic şi sprijin în ceea ce priveşte nevoile lor de bază.

4.1.3. Constatări şi recomandări.

Obstacolele pe care le-a înfruntat societatea sunt descrise la cadrul 
general. Dacă pe de o parte legea securităţii interne favorizează sprijinul 
victimelor care cooperează cu autorităţile judiciare, de cealaltă parte ea 
afectează dramatic sprijinul pe care ei îl pot asigura acelora care nu pot 
coopera şi care nu se pot întoarce în ţara lor din motive de securitate. 

Totuşi, serviciile sociale pot dezvolta relaţii de încredere cu autorităţile. 
Cu dosare complete şi un număr de interviuri cu poliţia, este posibil 
ca unei victime să i se acorde regularizări administrative indiferent de 
normele specifi ce cu privire la trafi cul de carne vie.
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Pentru obţinerea permisului permanent de rezidenţă trebuie aşteptat 
până în momentul în care trafi cantul este condamnat. Investigaţiile 
pot dura mult timp şi poate deveni o perioadă difi cilă pentru victime, 
întrucât pot apărea răzbunări împotriva familiilor lor şi este posibil ca 
trafi cantul să nu fi e condamnat. Victimele pot abandona procedurile în 
urma infl uenţelor familiilor lor sau a practicilor comunităţilor lor cum ar 
fi  vrăjitoria (la Nigerieni de exemplu).
Din cauza diferitelor limbi, stiluri de viaţă şi obiceiuri, este necesar să 
se lucreze cu mediatori culturali sau etnopsihiatrii sau compatrioţi sau 
victimelor care pot contribui la înţelegerea situaţiilor specifi ce şi permit 
stabilirea unui contact cu victima şi poate explica victimei tipul de 
asistenţă pe care o să îl primească.

Cel mai adesea victimele au fost supuse unor violenţe extreme şi suferă 
afecţiuni post traumatice. Aşadar ele au nevoie de ajutor specifi c şi 
de specialitate. Pentru a putea explica ceea ce au suferit au nevoie de 
timp şi trebuie să se simtă în siguranţă. Timpul acordat de poliţie şi de 
autorităţile administrative nu este întotdeauna adaptat acestor situaţii 
specifi ce şi câteodată acestea cauzează suferinţe suplimentare.

Principiile egalităţii, schimbările în politicile de prevenire şi luptă 
împotriva trafi cului în vederea exploatării sexuale.
Asociaţiile militante precum MAPP au luat o poziţie specifi că în favoarea 
incriminării clienţilor şi au elaborat o petiţie împotriva exploatării sexuale 
în contextul cupei mondiale la fotbal. Aceasta a primit sprijinul asociaţiilor 
de acţiune socială precum şi a asociaţiilor feministe.
S-a stabilit contactul cu reprezentanţii politici, cum ar fi  primari, pentru 
crearea de postere promoţionale menite să sporească conştientizarea 
publicului cu privire la violenţa asupra femeilor.
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4.2. Grecia.
4.2.1. Introducere.

Prezentarea organizaţiei partenere.
Centrul de cercetare a activităţilor femeilor (CCAF)este o organizaţie 
non-guvernamentală, nonprofi t, înfi inţată în 22 octombrie 1987. 
Misiunea sa este:
> promovarea şi prezentarea problemelor politice care privesc femeile, 

aspectele lor teoretice şi practice;
> organizarea de prelegeri, conferinţe, seminarii culturale şi reuniuni 

educaţionale în Grecia şi în străinătate cu privire la femei;
> colectarea, analiza şi prezentarea documentelor referitoare la femei 

cu scopul de a înfi inţa Centrul de informare asupra documentelor 
femeilor”;

> cooperarea cu alte femei şi ONG-uri feministe la nivel naţional şi 
internaţionalì.

La sediul principal se desfăşoară câteva acţiuni:
> centru de documentare a activităţilor femeilor;
> bibliotecă cu 800 lucrări;
> ziare şi reviste referitoare la femei, din 1980, precum şi articole de 

presă pentru probleme ale femeilor per categorie, din diferite surse, 
ziare, reviste, internet;

> Arhivă cu reuniunile şi conferinţele organizate de alte asociaţii, 
organizaţii şi grupuri ale femeilor (documentarea discursurilor, 
procesele verbale ale întâlnirii, etc);

> Publicarea unui ziar cu denumirea “Mişcarea femeilor nealiniate”;
> Publicarea unui buletin trimestrial “Telessilla”- Reţeaua Feministă 

Grecească.

Pentru creşterea conştientizării asupra prostituţiei şi asupra problemelor 
legate de trafi c CCAF:
> A efectuat cercetări intense cu privire la rata prostituţiei din Grecia 
şi a prezentat rezultatele la Amsterdam, în timpul congresului pan-
European (iunie 1991): Publicarea rezultatelor şi concluziilor în reviste 
şi ziare;

> A participat la Convenţia UN din Beijing cu ocazia Deceniului Femeilor.
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Problema “Trafi cului de femei din Grecia” a fost prezentată în cadrul 
atelierelor de lucru (1995);

> Este membră a Sectorului European al MAPP a “Coaliţiei împotriva 
trafi cului de femei” concentrându-se asupra problemelor refugiaţilor: 
participarea în campania împotriva trafi cului şi prostituţiei în timpul 
Campionatului Mondial de la Berlin din 2006;

> Participă în cadrul Reţelei Europene împotriva Trafi cului REITF-ARETUSA
din 2003: promovare şi campanie de conştientizare cu privire la 
importul ilegal de femei imigrante în Grecia înainte şi în timpul 
Jocurilor Olimpice de la Atena din 2004;

> Participare în proiecte europene: Iniţiativele Daphne în calitate de 
coordonator pe probleme ce ţin de “Femeile refugiate – Stop exploatării 
sexuale a femeilor şi trafi cului de carne vie” (1998); “Scut social pentru 
protecţia copiilor împotriva pedofi liei, exploatării sexuale şi răpirii” 
(2003); programele STOP II prin proiectul “I.F.I.: Integrarea Femeilor 
Imigrante” şi “Studiu al celor mai bune practici ale cooperării inter 
– agenţii în combaterea trafi cului de femei” 2001.

Cadrul de cercetare.
În Grecia, deşi este în vigoare o lege care legalizează şi reglementează 
prostituţia şi “teoretic creează un cadru de protecţie pentru prostituate, 
în practică se întâmplă exact invers.
Legalizarea prostituţiei este o metodă de a recunoaşte numărul real 
de femeii forţate să se prostitueze. Factorii internaţionali şi naţionali 
ai crimei organizate, proxeneţii, industria mondială a sclaviei sexuale 
au acoperirea legală supremă comercializând femei şi fete, întrucât 
victimele trafi cului sunt legalizate prin prostituţie. Multe ONG-uri care 
îşi concentrează activitatea în mod exclusiv asupra problemei protecţiei 
victimelor trafi cului au avut de înfruntat multe probleme din cauza 
motivelor enunţate mai sus, întrucât a devenit mai difi cil de identifi cat 
şi adăpostit victimele trafi cului deoarece majoritatea dintre ele sunt 
legalizate în prostituţie şi astfel nu le pot ajuta. Multe dintre aceste 
ONG-uri şi-au redefi nit rolurile lor şi au început să vorbească despre 
violenţa în prostituţie, având în vedere că multe victime ale trafi cului sunt 
transformate în prostituate. Astfel, este clar că statutul dual al legislaţiei 
– o uşoară trecere de la trafi cul ilegal la prostituţia legală – nu ia în calcul 
şi elimină posibilitatea exploatării omului de către om. 
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Autorităţile de stat competente au câştigat un alibi prin punerea în 
vigoare a prevederilor legislative existente pentru protejarea victimelor. 
Numai puţine victime sunt defi nite ca victime ale trafi cului. Astfel, 
autorităţile nu pot clarifi ca amploarea exactă a fenomenului, în timp 
ce Grecia este o ţară atât destinaţie, cât şi sursă de transfer femei şi 
fete mai ales pentru Balcani şi ţările est europene. O politică bazată pe 
separarea prostituţiei de trafi c este impasibilă la victime şi inefi cientă în 
confruntarea cu trafi cul de carne vie, motiv pentru care legislaţia privind 
prostituţia trebuie abolită.

Cele 13 interviuri s-au desfăşurat în Atena şi alte oraşe mari precum 
Larissa, Alexandroupoli, Komotini, şi Kilkis. Am obţinut răspunsuri 
de la Ofi cialii din cadrul Ministerului Ordinii Publice – departamentul 
pentru probleme de anti-trafi c atât din Atena, cât şi din Larissa, 
singurele persoane intervievate care au fost de acord să le fi e publicate 
numele şi funcţiile. Toate celelalte persoane intervievate au preferat să 
rămână anonime. Sectoarele vizitate au fost sectorul de sănătate, atât 
doctorii din spitale şi centre de sănătate, cât şi servicii administrative 
ale Ministerului Sănătăţii, Servicii suport ale Prefecturilor din Nordul 
Greciei şi Secretariatul General de Egalitate, departamentul juridic. Acele 
sectoare, conform cadrului legislativ (consultaţi documentul privind 
analiza legislativă) sunt cele mai pertinente şi relevante pentru problema 
trafi cului. Numele persoanelor intervievate şi răspunsurile acestora sunt 
disponibile la sediul CCAF, dar nu vor fi  publicate. Trebuie să menţionăm 
aici că Ministerul Ordinii Publice a refuzat să răspundă la întrebări care 
exprimau păreri personale şi a oferit informaţii cu privire la trafi c, mai 
ales legislaţie, sprijinind serviciile şi datele statistice.

4.2.2. Cadrul naţional.

După unii oamenii, legislaţia în vigoare este considerată pozitivă în 
general. Totuşi, deşi este considerată ca un prim pas spre o direcţie 
pozitivă, este evidentă o lipsă a mecanismelor de sprijin.
Este necesară o actualizare şi îmbunătăţire întrucât industria sexului 
a evoluat şi găseşte noi căi pentru susţinerea existenţei sale şi a 
profi turilor. Majoritatea răspunsurilor admit că nu cunosc în mod concret
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legislaţia, cu toate acestea ei au criticat-o ca fi ind inactivă şi destul 
de permisivă şi fl exibilă în ceea ce îi priveşte pe proxeneţi (peşti şi 
cumpărători) sau chiar inexistent, judecând după rezultate şi din 
pedepsirea proxeneţilor. Conform legii, protecţia victimelor depinde de 
cooperarea lor cu poliţie ceea ce este negativ, dar această prevedere va 
fi  abrogată de îndată ce va fi  ratifi cată de Grecia Convenţia Consiliului 
European. Numai unul dintre răspunsuri face referire la legislaţia 
privind prostituţia , care la dimensiunea sexului este considerată ca 
inacceptabilă, întrucât consideră prostituţia ca o profesie şi nu ca o 
formă de violenţă împotriva femeilor. Majoritatea nu cunoşteau felul 
în care legislaţia este pusă în practică. Numai două răspunsuri au 
recunoscut că structurile de suport (publice şi private) sunt inadecvate. 
Unul dintre ele a menţionat lipsa de date ofi ciale realiste şi numărul 
mic de benefi ciari ai serviciilor de asistenţă pentru victime. Cealaltă se 
referea la experienţa sa de traducător la tribunal în cazuri de trafi c, cu 
prezenţa proxeneţilor şi peştilor în afara tribunalului.

Reglementări internaţionale pentru trafi c.
Unele persoane au cunoştinţă de reglementările şi standardele 
internaţionale; le consideră pozitive subliniind volumul mare de muncă 
pe termen lung care trebuie depus. Pe măsură ce profi turile cresc, nu 
numai ţările de destinaţie dar şi cele de origine trebuie să se confrunte cu 
problema corupţiei, a crimei organizate, sărăciei, şomajului.
Convenţiile Naţiunilor Unite, normele UE sunt standarde cunoscute şi de 
referinţă, dar multe persoane se îndoiesc cu privire la efi cienţa lor (unele 
ţări nici nu le adoptă). Persoanele intervievate au declarat că autorităţile 
politice şi administrative sunt obligate sau ar trebui să cunoască prevederile 
de mai sus, şi astfel se îndoiesc de dorinţa politică de a le adopta, de a le 
aplica, în timp ce alţii nu cunosc aceste standarde internaţionale care se 
aplică în Grecia. Statele adoptă normele UE în legislaţia lor însă Grecia nu a 
adoptat Protocolul de la Palermo şi Convenţia Consiliului din 2005.

Persoanele intervievate nu cunosc datele statistice ofi ciale cu privire la 
prostituţie; acestea au estimat un număr de prostituate între 150.000 şi 
160.000 (legale şi ilegale). Clienţii sunt estimaţi la un număr între 600.000 
şi 960.000 în timp ce alţii spun 1-2 milioane.
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Numărul proxeneţilor este mai mic din moment ce fi ecare proxenet 
“deţine” mai mult de o femeie. Totuşi numărul persoanelor implicate în 
industria sexului nu include numai prostituate, clienţi şi proxeneţi ci şi 
autorităţile de poliţie, proprietarii de hoteluri, baruri, sex shop-uri, linii 
fi erbinţi, producătorii de fi lme, agenţiile de fotomodele, etc. De aceea se 
consideră foarte difi cil de eliminat trafi cul prin identifi carea acelora care 
se îmbogăţesc prin comerţul cu carne vie. Sunt necesari ofi ţeri de poliţie 
special antrenaţi şi servicii sociale, dar în primul rând un grad mare de 
voinţă politică. Costul combaterii trafi cului este ridicat fi ind estimat, numai 
pentru Grecia, la 70.000.000 Euro pe an dar pe de altă parte efectele 
pozitive ale eliminării trafi cului sunt multiple şi la toate nivelurile. Sprijinul 
victimelor este un aspect ce ţine de îngrijirea socială, iar în acest domeniu 
Grecia are multe lipsuri. Costul pentru combaterea trafi cului creşte din 
cauza fenomenului de corupţie.
Cele mai adecvate organisme care luptă împotriva trafi cului şi a prostituţiei 
sunt autorităţile de stat (poliţia, prefecturile şi municipalităţile, serviciile 
sociale, autorităţile judiciare, spitalele, centrele de sănătate şi adăposturile), 
organizaţii nonguvernamentale (servicii pentru victime), biserica, mass-media 
(pentru creşterea conştientizării cu privire la condiţia reală a victimelor, 
recunoaşterea prostituţiei şi a trafi cului de carne vie ca sclavie modernă, 
şi pentru distrugerea stereotipurilor sociale curente şi ciclurilor de viaţă, 
care sporesc nevoia de servicii sexuale) sistemul educaţional şi proiectele 
europene. Aceste organizaţii şi organisme care furnizează serviciile de 
mai sus necesită un cadru legal clar, sprijin fi nanciar, sprijin din partea 
resurselor umane şi experţilor, serviciilor sociale.

4.2.3 Constatări şi recomandări.

Din cauza trafi cului de carne vie fenomenul sclaviei sexuale apare din 
nou în societăţile moderne rezultând în sporirea numărului tuturor 
actelor criminale care au legătură cu aceasta. Majoritatea victimelor 
trafi cului şi sclaviei sexuale sunt forţate să se prostitueze şi sunt supuse 
exploatării sexuală. Acordul persoanelor sau lipsa acestuia, exploatarea 
forţei de muncă şi privarea de deplasări şi de documente legale sunt 
factori care diferenţiază trafi cul de contrabandă umană.
Trafi cul uman cu femei în scopul exploatării sexuale prin prostituţie este
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considerat cea mai odioasă formă de contrabandă umană întrucât se 
desfăşoară într-un cadru ilegal şi infracţionist, în condiţii întunecate” şi 
noi nu putem analiza acordul victimei şi nici condiţiile care le-au împins 
spre acest trafi c. În contrabanda cu carne vie cei mai mulţi dintre imigranţii 
ilegali aleg să plătească pentru a intra ilegal în ţară, pentru a găsi o viaţă 
mai bună, cunoscând în cele mai multe dintre cazuri riscurile faptului că 
acţionează ilegal etc., în timp ce în trafi c victimele sunt înşelate.

Sclavia sexului a determinat schimbări şi la nivelul prostituţiei, lucrurile au 
devenit mai violente, vârsta victimelor s-a schimbat (victimele au devenit 
tot mai tinere); “preţul” pe un corp uman a scăzut deci e la îndemâna 
tuturor aproape. În trecut clienţii şi proxeneţii aveau profi luri concrete şi 
aparţineau unor anumite minorităţi, adesea grupuri criminale. Prostituatele 
de asemenea erau femei care se înscriau întrun anumit profi l (vârstă, 
educaţie, clasă socială, statut familial şi context familial). Astăzi, clienţii şi 
proxeneţii în Grecia aparţin tuturor claselor sociale şi economice (directori 
executivi, oameni de afaceri, muncitori, greci şi imigranţi, studenţi, etc). 
Mai multe corpuri pe mai puţini bani pentru toate gusturile.

Prostituţia juvenilă.
Conform persoanelor intervievate, prostituţia juvenilă există în Grecia, dar 
din câte ştiau ei într-un procent redus. Acest fenomen este considerat cel 
mai grav dintre toate exploatările sexuale, întrucât din cauza vârstei lor, 
victimele sunt mult mai vulnerabile atât fi zic, cât şi psihic. Acestea sunt 
victime neprotejate, uşor de manipulat şi de înşelat. Un fenomen inuman 
care nu stigmatizează numai copii pentru întreaga lor viaţă ci şi societatea 
în care el se manifestă. Majoritatea intervievaţilor nu cunosc date ofi ciale, 
resursele lor de informaţii sunt incidentele dezvăluite în mass-media. 
Conform legii copilul este considerat minor cel afl at sub vârsta de 18 ani. 
Prostituţia juvenilă reprezintă infracţiune (Codul Penal 351 A) iar pedeapsa 
devine mai severă pe măsură ce vârsta victimei scade. Totuşi, cazurile de 
prostutuţie juvenilă sunt identifi cate până la vârsta de 12-13 ani.
Cazuri recente de prostituţie juvenilă au implicat victime mai mici de
8 ani ceea ce demonstrează faptul că, în cadrul unei societăţi de consum, 
chiar şi bebeluşii şi copiii sunt consideraţi bunuri pe piaţa sexului, 
deci cu cât este mai tânăr, cu atât mai bine. Preţurile sunt mici, deci la 
îndemâna oricui.
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Prostituţia şi exploatarea sexuală.
Principala cauză a prostituţiei este sărăcia, după cum susţin şi persoanele 
intervievate. Motive suplimentare ar mai fi  nivelul de educaţie al femeilor, 
respectul faţă de sine redus şi percepţia greşită că aceasta este o metodă 
de a “câştiga bani cel mai uşor”. Ingeniozitatea şi naivitatea femeilor 
tinere care provin din ţări sărace sau din ţări care suferă de instabilitate 
politică, speranţa lor pentru o viaţă mai bună contribuie la exploatarea 
lor din industria sexului şi a crimei organizate. Profi turile imense şi 
“neimpozitate din industria sexului şi implicarea multor factori în 
prostituţie şi trafi c contribuie la menţinerea ei. Totuşi, mulţi susţin că 
principala cauză a existenţei prostituţiei este degradarea, alterarea şi 
industrializarea vieţii omului, inegalităţile structurale şi fundamentale a 
claselor şi sexului din societăţile din ziua de astăzi.

Cererea crescută de servicii sexuale într-o societate care alimentează şi 
reproduce nevroza sexuală a persoanelor străine şi marginalizate. Aceste 
disparităţi - sociale şi economice - produc fenomenul exploatării omului 
de către om. În plus stereotipurile umane care determină poziţia şi rolul 
femeilor, care obligă dezvoltarea de relaţii egale contribuie de asemenea 
la creşterea prostituţiei şi a trafi cului. În concluzie, lipsa conştientizării şi 
lipsa serviciilor în ţările de destinaţie de asemenea alimentează industria 
trafi cului. Conform persoanelor intervievate, prostituţia determină 
probleme sociale suplimentare prin toate extinderile sale şi consecinţele 
asupra vieţii sociale şi economice ale unei ţări. Statul joacă rolul cel mai 
important în lupta împotriva prostituţiei sau în menţinerea prostituţiei 
în limitele legislaţiei pe care o impune, fi e că politicile sunt sau nu puse 
în practică. Statul grec acceptă existenţa prostituţiei şi încearcă să o 
reglementeze. Încearcă să ascundă problemele de ordin etic; acesta nu 
dezvoltă mecanisme represive.

Acţionează hipnotic pentru că pe de o parte promovează prostituţia 
legală (colectând taxe şi protejând industria sexului) şi, în acelaşi timp 
acţionează împotriva trafi cului şi a trafi canţilor.
În timp ce ofi cialii de stat încearcă să înfrunte problema trafi cului, adesea 
ofi ţeri tolerează situaţiile, trecând cu vederea victimele.
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În ceea ce priveşte aspectul, dacă prostituţia este utilă sau dăunătoare 
societăţii, părerile sunt diferite. Unii susţin că având în vedere că este 
dăunătoare pentru femei este dăunătoare şi pentru societate şi că nu 
putem lua în calcul speculaţiile a ce s-ar întâmpla dacă ar fi  cazul unei 
adevărate decizii libere aşa cum susţin mulţi. Prostituţia promovează 
modelul sexualităţii şi al trupurilor de femeie ca marfă şi astfel acest 
model afectează negativ relaţiile de egalitate dintre femei şi bărbaţi. 
Prostituţia şi trafi cul afectează de asemenea nivelul violenţei în familie. 
Întrucât acest sector ar societăţii (prostituate, peşti, trafi canţi) ar putea 
fi  implicaţi şi în alte sectoare ale pieţei sectorului de angajare necesar 
pentru dezvoltarea societăţilor.
Prostituţia şi trafi cul sunt legate de spălarea banilor, de pieţe terţe şi 
crimă organizată afectând economia şi societatea în general. Totuşi 
sunt persoane care susţin că prostituţia este mai mult dăunătoare decât 
benefi că ceea ce înseamnă ca ea are şi un efect pozitiv şi o consideră o 
piesă necesară şi de nelipsit din puzzle-ul societăţii, cu condiţia să existe 
reglementări.

Profi lul prostituatelor.
Femei din ţări sărace, tinere şi disperate, sub constrângere psihologică 
sau fi zică, cu puţin respect de sine, needucate, victime nesigure, sunt 
obosite şi ezitante în reacţie. Dar câteva dintre persoanele intervievate 
separă victimele de persoanele care au ales să se prostitueze. Ele sunt 
caracterizate drept profesioniste şi lacome. Persoanele intervievate 
consideră că prostituatele necesită sprijin psihologic şi fi nanciar, un 
mediu sigur, integrare socială, instruire, loc de muncă şi sprijin medical. 
Acest ajutor trebuie acordat într-un mod organizat dar în acelaşi timp 
discret astfel încât să fi e respectate drepturile umane şi cele personale.

Profi lul cumpărătorilor.
Prostituţia a depăşit toate clasele economice şi sociale, nivelurile 
educaţionale şi statutul social. Unii dintre aceştia sunt violenţi, denaturaţi 
şi simt nevoia să umilească şi să exploateze femeile şi copiii.
În prezent pe piaţa serviciilor sexuale toţi bărbaţii sunt potenţiali 
cumpărători. Unii (chiar şi persoanele intervievate de sex feminin) 
consideră ceva natural ca unii bărbaţi să cumpere servicii sexuale dacă se 
simt singuri, dacă nu pot avea relaţii din motive psihologice sau sociale,
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pentru a-şi satisface nevoile sexuale sau pentru a avea parte de varietate 
în viaţa sexuală. Aşadar este clar că în Grecia cumpărarea de femei 
pentru plăceri sexuale este acceptată moral şi social dar prostituatele 
în sine nu sunt. Cu cât continuă să existe această percepţie, cu atât va 
creşte nevoia de femei. Clientul necesită sprijin psihologic, educaţie 
socială, schimbare de concepte cu privire la rolul femeilor şi campanii 
orientate asupra actului violent şi umilitor de a cumpăra servicii sexuale.

Majoritatea persoanelor intervievate au cerut sancţionarea clienţilor, 
dar şi măsuri care să schimbe percepţiile şi atitudinile din prezent 
în ceea ce priveşte prostituţia, care din punct de vedere etic şi social 
legalizează aceste comportamente. Alţii cred că legislaţia existentă este 
satisfăcătoare dar aplicarea ei trebuie asigurată (pedepse şi condamnări 
ale proxeneţilor) Unii consideră legislaţia ca fi ind neadecvată şi 
insufi cientă şi destul de fl exibilă în ceea ce îi priveşte pe proxeneţi, de 
aceea necesită actualizări şi îmbunătăţiri. Numai o persoana susţinea 
legalizarea prostituţiei şi cunoaşterea ei ca şi profesie dar sub nicio 
formă legalizarea proxeneţilor.

Alţii solicită sancţionarea clienţilor, totuşi unele dintre personale 
intervievate fac diferenţă între cumpărătorii politicoşi şi cei care 
maltratează prostituatele.

Profi lul trafi canţilor şi al proxeneţilor.
Oameni de toate vârstele, cu orice educaţie şi condiţie socială al 
căror scop este acela de a câştiga bani rapid, dar fără a munci. 
Comportamentul violent, brutal şi percepţia asupra femeilor; majoritatea 
dintre aceştia lucrează pentru crima organizată, dar din cauza cadrului 
legal al prostituţiei ei sunt implicaţi în activităţi legale în calitate de 
proprietari de cluburi de noapte, cluburi de striptease, bordeluri etc.
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4.3. Ungaria.
4.3.1. Introducere.

Prezentare organizaţiei.
Fundaţia pentru femeile din Ungaria (MONA) are activitate în abordare 
problemelor ce ţin de egalitatea între sexe şi drepturile femeilor încă din 
1992. MONA a iniţiat, a coordonat şi a luat parte la mai multe proiecte 
internaţionale în domeniul egalităţii de şanse între bărbaţi şi femei, în 
proiecte care au facilitat sau au instruit femeile sau organizaţiile de femei 
asupra strategiilor sociale, economice şi aplicarea politicilor.

MONA este unul dintre fondatorii RIPG (Reţeaua Internaţională de Politică 
de Gen) care este o asociaţie de organizaţii de femei care acţionează 
în regiunea CEE/FSU în domeniul politicilor orientate spre gen, inclusiv 
trafi cul de femei). Aceasta are contacte în ţări unde trafi cul de femei este 
o problemă esenţială (România, Bulgaria, Slovenia, Rusia, Ucraina, Serbia 
şi Muntenegru, Albania etc.).

MONA are relaţii de lucru cu aşa numitul proiect STOPVAW (Stop violenţei 
împotriva femeilor, un site internaţional despre violenţă împotriva 
femeilor. Site-ul colectează şi diseminează informaţii prin monitorizarea 
legislaţiei naţionale şi a practicilor cu privire la violenţa împotriva 
femeilor. În prezent circa 30 ţări din spaţiul CEE şi FSU întreţin site-ul 
(www.stopvaw.org).

Contextul de cercetare.
În Ungaria, problema prostituţiei şi a trafi cului de carne vie a fost 
dezbătută public între 1996 şi 2003. Rezultatele dezbaterii au fost 
incluse în Legea LXXV din 1999 de luptă împotriva crimei organizate 
(concentrându-se în special asupra reglementării prostituţiei de stradă) 
precum şi asupra reglementărilor de aplicare a legii. Această dezbatere, 
care a fost puţin promovată de media şi de câţiva profesionişti. “nu a 
reprezentat altceva decât repetarea amplă a aspectelor comune legate de 
prostituţie” şi trafi cul de femei ca de exemplu “cea mai veche meserie”, 
“A existat şi va exista întotdeauna”, “bani câştigaţi uşor”, “Atâta timp cât 
există ofertă va exista şi cerere”.
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În Ungaria, până în prezent, nu s-a efectuat nicio cercetare bine 
fundamentată fi e asupra prostituatelor inclusiv a trecutului acestora, 
contextul familial, “cariera” în prostituţie şi soarta sau asupra 
cumpărătorilor de prostituţie. În plus, nu s-au colectat şi înregistrat 
în mod sistematic vreodată informaţii privind trafi cul de carne vie . Nu 
există statistici infracţioniste cu privire la proxeneţi sau organizarea 
acestora.

Persoanele intervievate din Ungaria au fost reprezentanţi ai 
Parlamentului, şefi  de administraţii centrale şi locale şefi  din Poliţie 
precum şi ofi ţeri de poliţie care sunt direct implicaţi în rezolvarea 
problemelor legate de prostituţie şi trafi cul de carne vie. 5 reprezentanţi 
ai parlamentului, 2 secretari de stat, 6 ofi ţeri de poliţie (inclusiv 
comandantul naţional al poliţiei, INTERPOL, ofi ţerul special judeţean, 
Biroul de Investigare Naţională, Departamentul de Trafi c de carne vie, 
ofi ţeri speciali din Budapesta) şi un primar dintr-un sector al Budapestei. 

Nu toate persoanele contactate au fost de acord să fi e intervievate.
Unele au tot ezitat, astfel încât s-a întârziat cu interviurile, în timp ce alţii 
au refuzat imediat să ia parte la interviu.
Numărul limitat de interviuri nu ne permite realizarea unei analize 
statistice. Totuşi, având în vedere întrevederile relativ lungi şi detaliate 
şi rolul cheie pe care îl joacă persoanele intervievate în acest sector ni 
s-a părut justifi cat să tragem câteva concluzii cu privire la cunoştinţele 
şi părerile personalităţilor proeminente din cadrul puterilor de stat ale 
Ungariei - partide parlamentare, administraţii publice şi aplicarea legii 
Codului Penal – cu privire la prostituţie şi trafi c de femei.

4.3.2. Cadrul naţional.

Legislaţia din Ungaria cu privire la Trafi cul de persoane (TDP) pare să 
respecte cerinţele internaţionale la prima vedere. Ungaria este semnatară 
a celor mai importante tratate, protocoale, declaraţii etc. Totuşi simpla 
menţionare a proxeneţilor de TDP în legislaţia care este în vigoare în 
prezent (orice persoană care vinde, cumpără, transmite sau primeşte o 
altă persoană sau schimbă o persoană pentru o alta, pe lângă orice
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persoană care recrutează alte persoane pentru scopurile de mai sus sau 
transportă, ascunde sau cedează o persoană unei alte părţi) furnizează 
sufi ciente motive pentru a încurca poliţia în aplicarea TDP: acoperă 
numai o parte neglijabilă din cazurile efective de trafi c pe care le 
explorează cu succes. Pentru a condamna trafi canţii procuratura trebuie 
să demonstreze cazul de “trafi c” (adică cumpărarea şi vinderea cuiva). 
În lipsa mărturiei victimei acest lucru este foarte difi cil, dacă nu chiar 
imposibil.

Descrierea din lege a TDP nu include fenomene precum prostituţia sau 
exploatarea sexuală, nici în descrierile ei de bază din prima secţiunie nici 
printre cazurile agravante.
Prin defi niţia sa, se pare că TDP a fost promulgată ca o lege autotelică 
sau poate pentru trafi cul de organe, raporturi sexuale (dar nu prostituţie 
şi exploatarea sexuală a cuiva). În consecinţă, defi niţia legală din Ungaria 
a TDP nu poate juca un rol decisiv în forţarea aplicării legii pentru găsirea 
de legături între TDP şi prostituţie.
Codul Penal din Ungaria care are acum aproape treizeci de ani a clasifi cat 
prostituţia printre infracţiunile împotriva moravurilor sexuale. Deşi 
legea prostituţiei a fost legalizată în 1993 (ca şi consecinţă a Convenţiei 
pentru suprimarea trafi cului de persoane şi a exploatării prostituţiei de 
către ceilalţi), toate cele trei infracţiuni care practică efectiv prostituţia 
(promovarea prostituţiei, proxenetismul, obţinerea veniturilor din 
Prostituţie – adică activitatea unui peşte) au rămas clasifi cate la capitolul 
infracţiuni împotriva moravurilor sexuale.
În plus, un statut declarativ al acestui capitol continuă să insinueze 
că actorul principal al prostituţiei este prostituata: “prostituţia este 
practicată de persoana care întreţine relaţii sexuale sau săvârşeşte un 
adulter în încercarea de a obţine profi t regulat”. (210/A§)

Legea împotriva crimei organizate (care a intrat în vigoare în 1999) 
vizează o singură formă specifi că de prostituţie. Principalul obiectiv 
al său era acela de a proteja ordinea publică din oraşele afectate de 
prostituţia de stradă şi luarea de măsuri drastice asupra prostituţiei 
la scară largă. În urma acestei legi administraţiile locale au trebuit 
să delimiteze aşa numitele zone de toleranţă ca locaţii unice pentru 
practicarea prostituţiei de stradă.
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Datorită nemulţumirii oamenilor din aceste cartiere în cele din urmă 
zonele de toleranţă nu au mai fost stabilite. Totuşi pot fi  menţionate 
două încercări: în unul dintre oraşe ordinul a fost retras înainte ca zona 
să se deschidă; într-un altul s-a alocat un loc nepotrivit – pentru ambele 
părţi. Ca şi consecinţă a eliminării zonelor de toleranţă împreună cu 
poziţia clar împotriva prostituţiei, prostituţia s-a retras în apartamente şi 
saloane ilegale. Având în vedere fenomenul de mai sus ordinea publică 
a fost restaurată în oraşele mari şi oamenii puteau trăi în pace din nou. 
În consecinţă identifi carea sistematică a cazurilor de prostituţie ilegală 
nu a mai interesat poliţia ceea ce a dus la un număr redus de cazuri de 
trafi c descoperite. Pe scurt: legea nu a putut rezolva problema prostituţiei. 
Aceasta a reuşit doar să ascundă de ochii noştri victimele prostituţiei.

4.3.3. Constatări şi recomandări.

Obstacole în combaterea trafi cului şi exploatării sexuale.
Atunci când am demarat cercetarea noastră printre profesionişti şi lideri 
politici responsabili cu administrarea problemelor de prostituţie şi a 
trafi cului cu femei, am bănuit că imaginea Ungariei ce va rezulta nu va 
fi  tocmai roz. Cunoşteam deja statisticile de infracţiune dar precum şi 
posibilităţile oferite prin programe nerambursabile. Este clar că lupta 
împotriva trafi cului de carne vie şi a prostituţiei nu reprezintă una din 
priorităţile organelor de stat. Se pare că ofi cialii publici din Ungaria şi 
cei de rang înalt sunt deplin ignoranţi în ceea ce priveşte acest subiect. 
Chiar şi avocaţii defi nesc în continuare prostituţia ca o “infracţiune fără 
victimă” (ceea ce vrea să sugereze că de fapt prostituata este cea care 
comite infracţiunea.

Nici reglementările legale relevante, nici autorităţile responsabile (poliţia 
şi administraţia publică) sau partidele politice nu plasează subiectul 
prostituţiei şi al trafi cului de carne vie în contextul violenţei împotriva 
femeilor. În timp ce câteva organizaţii non-guvernamentale cu activitate 
în acest domeniu al drepturilor femeilor cunosc foarte bine această 
relaţie, acestea nu pot asigura întrajutorarea prostituatelor şi a victimelor 
trafi cului de carne vie de manieră organizată sau regulată.1
Interviurile au scos la lumină faptul că ofi cialii înalţi din cadrul administraţiei
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de stat, politică şi poliţie nu au o idee clară cu privire la caracterul, 
dimensiunea şi baza de sex a prostituţiei, exploatării sexuale şi a 
trafi cului. După părerea acestora violenţa împotriva femeilor se manifestă 
în cazuri individuale mai degrabă decât ca o problemă socială. În prezent 
în Ungaria cauzele şi consecinţele violenţei împotriva femeilor nu sunt 
luate în considerare atunci când se stabilesc metode de combatere a 
trafi cului şi exploatării sexuale – dacă există vreo astfel de combatere.

Stadiul implementării principiilor egalităţii între sexe.
Întrucât majoritatea persoanelor intervievate priveau prostituţia şi trafi cul 
de carne vie ca două probleme separate şi întrucât nu recunoşteau în 
mod necesar legătura dintre acestea şi exploatarea sexuală, iese total 
din discuţie dacă principiile egalităţii între sexe sunt implementate în 
măsurile luate de guvern pentru combaterea şi prevenirea trafi cului, 
întrucât lipseşte întotdeauna cu excepţia unor cazuri sporadice de urmărire 
penală. Persoanele intervievate de noi nu păreau să aibă cunoştinţe despre 
programele, planurile, serviciile sau campaniile (toate acestea lipsind 
aproape cu desăvârşire din Ungaria) menite să prevină şi să combată 
prostituţia, exploatarea sexuală, şi trafi cul de femei şi fete, să ajute şi să 
salveze victimele (este adevărat că astfel de eforturi abia pot fi  identifi cate în 
Ungaria). În general nu auziseră nici de exemple din alte ţări. Niciuna dintre 
acestea nu s-a gândit că este responsabilitatea statului să acorde sprijin 
de specialitate şi fi nanciar instituţiilor cu activitate în domeniul prevenirii, 
acordării de îngrijire, informare, salvare şi reabilitare a prostituatelor şi 
victimelor trafi cului.

Egalitate între sexe.
Niciuna din persoanele intervievate nu a identifi cat lipsa egalităţii între 
sexe ca una din cauzele prostituţiei. În timpul interviurilor, fi ecare 
cu durată între o oră şi o oră jumătate, nu s-a menţionat deloc că 
prostituţia, exploatarea sexuală şi trafi cul ar fi  o problemă socială 
şi legată de sex. Totuşi, specialişti intervievaţi şi politicienii au legat 
prostituţia de anumite probleme sociale cum ar fi  sărăcia, lipsa educaţiei 
sau declinul standardelor morale. La întrebarea noastră referitoare la 
parcursul tipic pentru a deveni prostituată, persoanele intervievate au 
menţionat situaţia cumplită a femeilor şi cum îşi doresc să scape de 
sărăcie precum şi dorinţa lor şi înclinaţia lor.
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Mai multe persoane au menţionat că trebuie luată în considerare şi 
proasta infl uenţă a mamelor, surorilor mai mari şi a prietenelor (toate 
femei!). O părere general împărtăşită, şi toţi ofi ţerii de poliţie au susţinut 
acelaşi lucru, este aceea că un număr din ce în ce mai mare de femei cu 
şcoala generală sau chiar liceu, care vorbesc mai multe limbi străine aleg 
prostituţia în mod voluntar şi conştient ca o bună ocazie de a-şi face un 
trai mai uşor. Una din persoanele intervievate, un poliţist, a spus chiar 
că deţine informaţii specifi ce de la prostituate asupra faptului că aceste 
femei descoperă satisfacţia sexuală în slujba lor care alături de venituri 
ridicate fac această activitate o bună alegere pentru ele. Este important 
totuşi de subliniat că nu s-a efectuat niciun studiu cu privire la vieţile 
dinainte de prostituţie şi motivaţiile femeilor prostituate.2

Nota 1. Cu sprijinul IOM, o vreme o organizaţie non-guvernamentală pentru victimele 
violenţei asupra femeilor a menţinut o linie telefonică disponibilă de două ori pe săptămână 
pentru furnizarea de informaţii cu privire la trafi cul de carne vie şi riscul angajării/căutării de 
locuri de muncă în străinătate. În mod similar, pentru o vreme un echipaj mobil (un autobuz) 
din Budapesta a furnizat servicii de îngrijire de sănătate şi a administrat teste medicale 
prostituatelor de stradă. în Budapesta o organizaţie non-guvernamentală asigură sprijin 
personal, mental/psihologic pentru prostituatele care locuiesc într-un anumit cartier. În oraşe 
există mai multe organizaţii cu activitate de stradă care acordă sprijin social prostituatelor de 
stradă dacă proxeneţii lor sunt cooperanţi (!).

Nota 2. Un ofi ţer de poliţie ne-a mărturisit că în cazurile penale referitoare la prostituţie 
şi trafi c prostituatele sunt martori astfel încât motivaţiile lor nu sunt aspecte importante şi 
nimeni nu verifi că veridicitatea a ceea ce spun. De asemenea ni s-a spus că prostituatele 
aduse la secţia de poliţie sunt rugate să completeze în mod anonim un chestionar realizat de 
personalul din cadrul Academiei de poliţie. Informaţia din chestionare totuşi nu a fost încă 
analizată. În plus, nu ştim dacă toate secţiile de poliţie efectuează această rutină sau numai o 
parte din acestea şi ce fel de informaţii sunt căutate.

Violenţa împotriva femeilor.
Niciuna din persoanele intervievate de noi nu a legat prostituţia şi trafi cul 
de carne vie de fenomenul violenţei asupra femeilor. În timp ce unele 
dintre acestea erau la curent cu faptul că pot apărea cazuri de violenţă 
în cariera de prostituată, niciuna din persoanele intervievate nu păreau 
să înţeleagă că permanenta supunere, umilinţă şi vânzarea de femei ca 
obiecte sexuale sunt implicit (per se) acte de violenţă împotriva femeilor.

Majoritatea persoanelor intervievate au indicat existenţa cererii şi a 
ofertei ca principală cauză pentru prostituţie. Aceia care au subliniat 
partea de cerere au spus că principala cauză a prostituţiei o reprezintă 
principalele probleme psihologice sau psihologic sexuale ale bărbaţilor.
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După părerea lor, cumpărătorii de prostituţie sunt acei bărbaţi care nu se 
pot implica în relaţii normale sau sunt perverşi sexual.
Aceia care au subliniat partea de ofertă au insistat asupra standardelor 
morale sau situaţia fi nanciară a femeilor prostituate. Ei cred că femeile 
aleg această activitate din cauza constrângerilor de natură fi nanciară şi 
din dorinţa de a câştiga uşor mulţi bani.
Unele dintre persoanele intervievate ştiau de violenţele asupra femeilor 
în situaţii de prostituţie. Numai una dintre acestea a declarat că 
prostituţia nu este niciodată voluntară ci numai forţată. Aceeaşi persoană 
cunoştea faptul că menţinerea prostituţiei este în interesul economic 
al proxeneţilor (şi nu cel al prostituatelor). Numai un ofi ţer de poliţie 
cu activitate directă în acest domeniu a spus că femeile şi fetele sunt 
împinse spre prostituţie prin violenţă dar acesta este numai un aspect în 
cazurile de urmărire şi nu poate fi  niciodată dovedit.

Restul persoanelor intervievate, inclusiv ofi ţeri de poliţie, nu au 
menţionat violenţa sau chiar au negat-o. Ei nu au identifi cat decepţia, 
reţinerea cu forţa, ameninţarea, reţinerea paşapoartelor şi comanda (“vei 
sta aici şi vei lucra pentru mine”) ca fenomene de violenţă, nici chiar 
atunci când au fost întrebaţi.

Crima.
Foarte puţine dintre persoanele intervievate nu au identifi cat profi tul 
produs de industria prostituţiei ca fi ind principalul factor determinant 
pentru prostituţie. În mod similar, puţini au fost cei care au spus că 
cea care coordonează prostituţia şi industria sexului este de fapt crima 
organizată.
O parte dintre intervievaţii noştri, mai ales politicienii locali au mers 
până la a exprima prostituţia şi trafi cul sunt asociate crimei organizate 
din cauza convenţiei internaţionale3, care interzice legalizarea şi de 
asemenea alte reglementări interne conexe. Ei consideră că această 
convenţie nu este necesară, că este inoportună şi că ar trebui să ne 
sustragem ei după modelul altor ţări. După părerea lor, legalizarea 
prostituţiei ar discrimina o serie de acte criminale şi proxeneţi dar va 
face mult mai uşoară urmărirea altor acte criminale şi proxeneţi.

Nota 3. Convenţia NU pentru suprimarea trafi cului de persoane şi exploatării prostituţiei 
altora.
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Unul dintre ofi ţerii de poliţie care deţine informaţii din cadrul 
organizaţiilor de trafi c de femei şi fete a declarat că este evident că 
venitul din prostituţie şi trafi c de carne vie este clar investit în crima 
organizată şi chiar în cazul legalizării prostituţiei, venitul din această 
practică nu ar putea fi  cheltuit pe activităţi economice legale.
La polul opus, un alt intervievat a implicat politica locală afi rmând că 
legalizarea ar contribui la cheltuirea veniturilor imense, deţinute în 
prezent de un grup redus de scopuri controlate public.

Alegerea voluntară, munca, antreprenoriatul.
Ofi ţerii de poliţie cu activitate în domeniul prostituţiei şi a trafi cului dar 
şi politicienii,  cred că prostituatele pot fi  clasifi cate în mai multe clase 
ierarhice. Cele mai neajutorate sunt prostituatele de pe stradă şi de pe 
drumuri deoarece ele trăiesc sub controlul proxenetului lor.
Totuşi, o lege intrată în vigoare în 1999 a eliminat prostituţia de stradă4, 
cel puţin din suburbiile Budapestei. În prezent prostituatele îşi fac 
reclamă în ziare şi îşi primesc clienţii acasă.
Deşi aspectul nu a fost cercetat până în prezent, acest curs al 
evenimentelor a fost interpretat de persoanele intervievate de noi de natura 
la care legea a ajutat prostituatele de stradă cele mai puţin protejate: fi e

Nota 4. Legea impune municipiilor şi oraşelor afectate de prostituţie la scară largă să 
stabilească zone de toleranţă unde, şi numai acolo, este permisă prostituţia de stradă. În plus 
legea defi neşte “zonele protejate”: acestea sunt zone din oraşe şi de-a lungul drumurilor 
unde prostituatele nu au dreptul să abordeze clienţi. După ce a intrat în vigoare legea, au 
fost delimitate zone de toleranţă în două oraşe de provincie. Totuşi la protestele locuitorilor, 
reglementarea a trebuit anulată imediat, iar în cel de-al doilea caz zona desemnată era atât 
de departe de centrul oraşului şi atât de abandonată încât nicio prostituată nu a folosit-o. 
Ca răspuns la presiunea exercitată în urma unei proceduri juridice lansată de o aşa numită 
organizaţie de protejare a intereselor prostituatelor, a fost stabilită o “zonă neprotejată” în 
Budapesta după ani de discuţii. Până în momentul în care capitala va ajunge la un acord cu 
sectoarele sale cu privire la zona de toleranţă, prostituatele pot aborda clienţii în această 
zonă care este în suburbia oraşului după o rampă de gunoi. Conform noii legislaţii, abordarea 
clienţilor în zonele interzise reprezintă un act de încălcare (o infracţiune). Din 1999, poliţia a 
iniţiat procedurile de pedepsire a încălcării împotriva prostituatelor de stradă sau cele de pe 
drum la scară largă. Multe dintre acestea au fost transportate la secţie săptămânal sau lunar şi 
au fost amendate. În primii ani de la promulgarea legii multe prostituate au fost condamnate 
la închisoare pe termen lung (ilegal) pentru că nu îşi puteau achita amenzile. Montarea de 
camere de luat vederi în zone publice în zonele din Budapesta cu crime de stradă şi prostituţie 
a creat o situaţie specială. Hărţuirea prostituatelor care abordau clienţi în zone nepermise 
de către poliţie şi insecuritatea tot mai mare a clienţilor a eliminat prostituţia stradală din 
cartiere unde se desfăşura de secole. În oraşele de provincie, de-a lungul străzilor, numeroase 
prostituate sunt duse la secţie în fi ecare zi şi sunt amendate sau condamnate la detenţie.
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au renunţat la prostituţie, fi e acum o pot practica în condiţii mai 
bune, în apartamente, în benefi ciul propriu, nefi ind controlate de 
proxeneţi. Persoanele intervievate au dorit să discute cu plăcere situaţia 
prostituatelor de lux, aşa numitele fete de telefon, sau escorte care îşi 
practică meseria voluntar şi cu plăcere, îşi pot permite să îşi selecteze 
clienţii şi câştigând şi foarte bine.

Prostituţia, exploatarea sexuală şi trafi cul.
Cu excepţia ofi ţerilor de poliţie care lucrează în acest domeniu, 
persoanele intervievate de noi au separat clar prostituţia de trafi cul 
de femei şi fete. În Ungaria, ofi ţerii de poliţie, ofi cialii înalţi dar şi 
administraţia publică şi politicienii par să nu ştie că victimele trafi cului 
sunt în primul rând femeile şi copiii, iar marea majoritate dintre acestea 
sunt vândute de trafi canţi pentru exploatare sexuală – în principal 
prostituţie – şi pornografi e. Interlocutorii noştri păreau că nu ştiu că o 
mare parte din acest trafi c se desfăşoară şi în Ungaria, şi că multe dintre 
prostituate sunt supuse trafi cului în ţară; din străinătate spre aici şi de 
aici spre alte destinaţii sau prin Ungaria ca şi ţară de tranzit. Majoritatea 
persoanelor intervievate consideră că în Ungaria factorul de mărime al 
trafi cului este unul neglijabil. Din câte ştiau ei, se practică trafi cul în 
unele ţări, dar Ungaria nu se numără printre acestea. Această părere este 
susţinută de poliţie şi de statisticile de urmărire, conform cărora există 
anual numai 20 până la 30 de cazuri de trafi c investigate în Ungaria. 
De la ofi ţerul de poliţie care lucra în departamentele anti-trafi c am afl at 
că în afară de acestea există anual sute de cazuri care s-ar încadra la 
trafi c conform sistemelor juridice a altor ţări europene dar care sunt 
considerate proxenetism în Ungaria.
Acele puţine persoane intervievate care au citit Raportul US asupra 
trafi cului au considerat că exagerează situaţia Ungariei. Deşi rapoartele 
anterioare au declarat că există zeci de mii de victime ale trafi cului 
din Ungaria sau prin Ungaria, recent acestea spun doar că majoritatea 
victimelor exploatării sexuale din Ungaria sunt minore (copii). 
Interlocutorii noştri nu au înţeles insistenţa raportului să se înfi inţeze un 
organism independent pentru combaterea trafi cului.

Niciuna din persoanele intervievate nu deţinea date certe cu privire la
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numărul prostituatelor care trăiesc în Ungaria sau asupra numărului real 
de victime ale trafi cului, fi e ele de naţionalitate maghiară sau străină; 
şi niciun fel de informaţii cu privire la numărul victimelor trafi cului 
de carne vie în Europa sau în lume. Aceia care au îndrăznit să facă o 
estimare (ofi ţeri de poliţie) au declarat că există în jur de zece mii de 
prostituate în Ungaria (deşi unii au spus mult mai puţine şi alţii puţin 
mai multe). Dar, după cum am putut vedea numărul prostituatelor nu 
este acelaşi cu numărul victimelor trafi cului care se cifrează la 20 – 40 
anual. Aproape toţi interlocutorii noştri deţin numai informaţii din auzite 
despre prostituţia juvenilă din Ungaria. Numai un singur ofi ţer de poliţie 
cunoştea date despre un caz specifi c în care copii erau folosiţi de clienţi, 
atenţi selectaţi în condiţii de securitate sporită într-un bordel secret. 
Aproape toate persoanele intervievate păreau să cunoască faptul că 
multe din prostituatele de stradă , cele care îşi fac reclamă pe internet 
sau cele care lucrează în bordeluri deghizate în saloane de masaj sunt 
minore, dar nu le consideră drept prostituate juvenilă. Marea majoritate 
a interlocutorilor consideră că, a se încadra la categoria copil, prostituata 
trebuie să fi e imatură din punct de vedere biologic.

Majoritatea interlocutorilor nu au putut să îşi amintească normele 
internaţionale cu privire la prostituţie şi trafi c ratifi cate şi de Ungaria. 
Cu excepţia ofi ţerilor de poliţie şi a politicienilor cu activitatea în acest 
domeniu, majoritatea interlocutorilor nu cunoşteau legislaţia din Ungaria 
în acest domeniu. Aceia care au încercat să ne ofere răspunsuri la 
întrebările noastre din prevederile legale şi normele internaţionale ne-au 
declarat că prostituţia este ceea ce fac prostituatele. Întrucât prostituţia 
(actul săvârşit de o prostituată) nu mai este inclusă în codul penal multe 
persoane au tras concluzia că în Ungaria prostituţia este legală. Mulţi 
nu au înţeles că legislaţia din Ungaria reglementează prostituţia prin 
secţiuni ale codului penal, care sancţionează proxenetismul, peştii, 
conducerea de bordeluri şi trafi cul de femei şi fete.

Mai mulţi dintre cei intervievaţi au subliniat (în condiţiile în care alţii doar 
au amintit) că prostituţia poate proteja femeile neprostituate de la a fi  
violate. Unul dintre ofi ţerii de poliţie a mers până într-acolo în a declara 
că literatura internaţională spune ca acolo unde există prostituţie violul 
este înfrânat.
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Prevenire şi asistarea victimelor.
Persoanele intervievate de noi cred că prostituţia necesită în primul rând 
servicii de îngrijire a sănătăţii precum şi instruire şi sprijin în găsirea unui 
loc de muncă. Unele dintre acestea au adăugat şi consilierea juridică în 
principal ca instrument de informare a prostituatelor cu privire la cazurile 
în care ceea ce practică ele este legal sau nu. Prin îngrijirea sănătăţii se 
refereau bineînţeles la testarea şi tratarea bolilor cu transmitere sexuală. 
Nici nu le-a trecut prin cap că abuzurile sexuale, fi zice şi psihice suferite 
în timpul prostituţiei pot cauza boli fi zice sau mentale grave care necesită 
tratamente şi servicii speciale. Persoanele intervievate au declarat că serviciile 
necesare ar putea fi  furnizate de organizaţii nonguvernamentale sau instituţii 
guvernamentale locale. Totuşi, atât politicienii cît şi şefi i de agenţii de stat 
(şi ofi ţerii de poliţie) nu au înţeles că este nevoie de instruire de personal 
specializat, sisteme de fi nanţare adecvate şi o mare sumă de bani de la 
guvern. Nici unul dintre aceştia nu a menţionat faptul că este nevoie de 
adăposturi bine puse la punct şi sigure pentru victimele care vor să scape 
de prostituţie şi de capii trafi canţilor. Cei mai mulţi dintre cei intervievaţi nu 
au auzit niciodată de vreo campanie împotriva prostituţiei şi a trafi cului de 
carne vie şi nu cunosc modele internaţionale de îngrijire a victimelor. Cei mai 
mulţi dintre ei au putut menţiona o singură organizaţie non-guvernamentală 
care îşi spune organizaţie de interes pentru prostituate şi care promovează 
legalizarea prostituţiei pe străzi şi în bordeluri.

Recomandări.
Se face o confuzie de noţiuni şi de aceea trebuie clarifi cat clar ce 
înţelegem noi exact prin prostituţie şi trafi c şi trebuie explicat cum 
aceste două noţiuni relaţionează între ele. După clarifi carea noţiunilor 
ar trebui modifi cată legislaţia: legile cu privire la prostituţie ar trebui 
scoase de la capitolul “crime împotriva moravurilor sexuale”. La fel, 
legea cu privire la trafi cul de persoane ar trebui regândită şi reconciliată. 
Trebuie să se ajungă la stadiul în care condamnarea / pedepsirea unei 
prostituate să nu mai fi e încadrată de legea din Ungaria la capitolul 
“protejarea ordinii publice”. Ar trebui acordată mai multă atenţie 
prevenirii în general. Sarcinile instituţiilor competente să deservească 
pentru protecţia victimelor trafi cului şi a prostituţiei, ar trebui clarifi cate 
iar responsabilităţile guvernului ar trebui şi ele alocate.
Ar trebui stabilite standardele instituţiilor menite să servească pentru
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protecţia victimelor trafi cului şi prostituţiei (de exemplu câte adăposturi 
ar trebui create într-o regiune, având în vedere numărul de locuitori, PIB-
ul, etc.). Ar trebui reglementat cadrul de cooperare dintre diferiţi actori 
şi instituţii menite să servească pentru protecţia victimelor trafi cului şi 
a prostituţiei. Cunoştinţe privind furnizarea de servicii psihologice şi 
sociale victimelor prostituţiei şi a trafi cului ar trebui incluse în instruirea 
generală a psihologilor, asistenţilor sociali şi de îngrijire a sănătăţii şi a 
poliţiei. Ar trebui colectate şi publicate datele cu privire la prostituţie, 
trafi c în baza tipului de infracţiune şi a încălcării legii, sau gen, vârstă, 
regiuni geografi ce şi locaţii şi cu privire la măsurile luate.

4.4. Italia.
4.4.1. Introducere.

Prezentarea organizaţiei.
Din 1991, IRENE este o organizaţie non-profi t dedicată promovării 
drepturilor omului şi a democratizării, în special a egalităţii de şanse 
între bărbaţi şi femei. IRENE promovează egalitatea de şanse prin 
derularea de activităţi de cercetare, studii, instruire şi informare în cadrul 
direcţiilor şi recomandărilor Uniunii Europene în cooperare cu instituţiile 
partenere şi alte organizaţii non-profi t. Aria de acoperire a intervenţiilor 
sunt:
> Drepturile fundamentale ale omului şi incluziunea socială

IRENE promovează acţiunile menite să prevină şi să combată trafi cul 
de carne vie pentru exploatarea sexuală, acţiuni menite să favorizeze 
integrarea socială şi angajarea persoanelor imigrante de sex feminin 
precum şi acţiuni anti-discriminatorii.

> Egalitatea de şanse şi egalitatea în reprezentare
IRENE derulează proiecte în conformitate cu conceptul European de 
promovare a principiului egalităţii de gen la nivelul tuturor politicilor cu 
impact direct sau indirect asupra vieţii bărbaţilor şi a femeilor (abordarea 
integrală a egalităţii).

> Cooperare în procesul de aderare la Uniunea Europeană şi integrarea a 
statelor membre şi a ţărilor candidate
IRENE s-a dedicat promovării legislaţiei europene şi a vizibilităţii 
Uniunii Europene astfel încât procesul de integrare să se bazeze pe 
egalitatea de drepturi şi de şanse pentru toţi.
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> Acces la societatea informaţională
Folosirea noilor tehnologii de informare şi de comunicare poate 
reprezenta un instrument pentru accesul egal la educaţie şi informare 
în cadrul societăţii informaţionale. IRENE a efectuat studii şi cercetări 
în acest domeniu. IRENE a implementat, în calitate de solicitant, mai 
multe proiecte transnaţionale în cadrul unor programe europene 
din domeniul trafi cului de femei şi promovarea egalităţii de şanse, 
cum ar fi  DAPHNE, STOP II, VP/2001/014 acţiuni pregătitoare pentru 
combaterea şi prevenire excluziunii sociale. La nivel internaţional IRENE 
a participat la “Forumul UE pentru prevenirea crimei organizate” şi la 
“Conferinţa europeană pentru prevenirea şi combaterea trafi cului de 
fi inţe umane. O provocare globală pentru secolul XXI” (Septembrie 
2002). Din 2003 prezidă REITF “Reţeaua Europeană Împotriva Trafi cului 
de Femei pentru exploatare sexuală”, o reţea a organizaţiilor feministe 
care au drept scop prevenirea trafi cului de carne vie şi sprijinirea 
femeilor victime a acestei crime grave din Europa.

Cadrul de cercetare.
Zonele de cercetare au fost reprezentate de principalele zone urbane ale 
Lombardiei în special aceea din Milano şi suburbiile sale. În comparaţie 
cu alte părţi ale ţării, această zonă este extrem de dezvoltată din punct 
de vedere economic cu o mare densitate de populaţie. Activităţile 
economice, industriale şi fi nanciare intense, diversitatea modelelor 
sociale, degradarea şi izolarea zonelor suburbane adiacente metropolei, 
întâlnirea de naţionalităţi şi culturi diferite de oameni care vin aici ca să 
aibă acces la piaţa forţei de muncă face din Lombardia un fel de lupă 
care scoate la iveală toate discrepanţele sociale şi fertilizează terenul 
pentru activităţi ilegale asociate trafi cului de carne vie şi exploatării 
prostituţiei. Pe piaţa prostituţiei din partea industrializată a Lombardiei, 
fi inţele umane sunt supuse unor diferite schimburi cum ar fi  prostituţia 
femeilor, bărbaţilor, trans-sexualilor sau minorilor. Acest fenomen se 
produce pe străzi, în apartamente, bordeluri ilegale, prin intermediu 
reclamelor în ziar şi pe internet, în zone suburbane dar şi în centru, 
în trenuri sau în hotelurile din apropierea gărilor. Această formă de 
exploatare este asociată comerţului cu femei de escortă, maseuze şi 
asistente pentru toate activităţile.
A fost necesară investigarea părerilor oamenilor care cunosc şi trăiesc
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realitatea oraşului şi a regiunii, a oamenilor care prin activitatea lor vin în 
contact cu problemele legate de egalitatea de şanse, drepturile femeilor, 
violenţa şi exploatarea. Aşadar s-a decis intervievarea unor persoane care 
activează în cadrul unor organizaţii de femei sau asociaţii de deservire 
locală (asociaţii menite să lupte împotriva trafi cului şi prostituţiei precum 
şi agenţii care apără drepturile femeilor în general), legiuitori cum ar fi  
administraţia Regiunii Lombardia, oamenii care au activitate în impunerea 
legii cum ar fi  poliţia. Cadrul care a rezultat este difi cil de defi nit.
Acesta descrie un fenomen care este în acelaşi timp explicit şi ascuns, la 
care cetăţenii câteodată “se fac părtaşi în mod tacit”.

4.4.2. Cadrul naţional.

Modelul italian de luptă împotriva trafi cului de carne vie porneşte de 
la experienţe anterioare acumulate cu privire la sclavie şi exploatarea 
prostituţiei altora, întrucât Italia introduce infracţiunea specifi că a 
trafi cului numai în august 2003 (Legea 228/2003 măsuri împotriva 
trafi cului de persoane).
Articolul 601 al codului civil (un nou delict introdus prin legea 228/2003) 
condamnă trafi cul de fi inţe umane. În ceea ce priveşte defi nirea trafi cului, 
Italia a implementat protocolul NU şi decizia cadru a UE asupra trafi cului 
de fi inţe umane. Noua lege păstrează legătura dintre sclavie şi trafi c:
> localizarea articolului în codul penal: 600 sclavia – 601 trafi cul. Acest 

lucru arată clar faptul că trafi cul este o crimă împotriva persoanei şi o 
încălcare gravă a drepturilor fundamentale (dreptul la viaţă, libertate şi 
securitate a persoanei);

> pedeapsa prevăzută de lege este închisoarea între 8 şi 20 ani ca şi în 
cazul sclaviei.

Articolul 600 din codul civil (amendat prin legea 228/03) condamnă actul 
de reducere sau deţinere a unei persoane în condiţii de sclavie şi robie. 
Înainte de amendamentul adus în 2003 articolul 600 a fost folosit pentru 
pedepsirea trafi cului de minori şi femei exploatate prin prostituţie sau ca 
şi cerşetori, în cazul în care trafi cantul deţine controlul total al persoanei 
exploatate. Pentru pedepsirea acelor situaţii de înrobire care nu sunt 
acoperite de conceptul sclaviei, legiuitorul italian a amendat articolul 600



38

Implementarea principiilor egalităţii între oameni pentru a combate şi preveni trafi cul şi 
exploatarea sexuala a femeilor şi copiilor Reţea Europeana Împoriva Trafi cului de Femei 
pentru exploatarea sexuală

prin introducerea în codul penal a conceptului de robie. Acest articol 600 
pedepseşte “pe oricine reduce sau deţine o altă persoană într-o situaţie 
de înrobire permanentă cu scopul de a constrânge persoana respectivă 
la muncă forţată sau exploatare sexuală sau alte forme de exploatare.” 
Trafi canţii pot reduce o persoană la o situaţie de robie – situaţie de 
supunere permanentă - abuzând de o situaţie de vulnerabilitate a victimei, 
fără a folosi constrângerea fi zică sau violenţa împotriva victimelor.
Astfel prin intermediul infracţiunii de robie putem acuza trafi canţi sau 
peşti chiar dacă victimele par a putea face ceea ce vor când de fapt 
persoana respectivă nu are alternativă reală sau acceptabilă la situaţia 
exploatării şi încălcării drepturilor omului. Vulnerabilitatea poate fi  de 
orice fel fi zică, psihologică, socială şi economică.

În ceea ce priveşte abordarea prostituţiei, legea 75/1958 “pentru abolirea 
reglementărilor cu privire la prostituţie”, adoptând acest model, se 
consideră prostituţia incompatibilă cu demnitatea, libertatea şi egalitatea 
prostituatelor. Legea italiană stipulează abolirea reglementării prostituţiei, 
considerând prostituţia drept o problemă privată şi condamnă exploatarea 
prostituţiei (activitatea de recrutare şi facilitarea prostituţiei.) Legea 
consideră că exploatarea prostituţiei este o crimă împotriva ordinii publice 
şi a moravurilor publice, mai degrabă decât o crimă împotriva individului. 
Nu există nici o prevedere împotriva clienţilor prostituatelor: de fapt mai 
mulţi procurori au încercat să regăsească delictul facilitării prostituţiei 
în comportamentul unui client care însoţeşte în stradă prostituata după 
săvârşirea actului sexual de la ea de acasă, dar interpretarea a fost 
refuzată de tribunal. Mai mulţi primari de oraşe, în intenţia de a combate 
vizibilitatea prostituţiei au impus penalităţi administrative împotriva 
clienţilor pentru parcarea sau obstrucţionarea trafi cului în timp ce cumpără 
sex. În acest moment dezbaterea publică este deschisă cu privire la modul 
de abordare a prostituţiei. O abordare diferită a fost adoptată împotriva 
prostituţiei juvenile pedepsită de art. 600 bis a codului penal: în acest caz 
prostituţia este recunoscută ca formă modernă de sclavie şi o crimă gravă 
împotriva unei persoane astfel încât poate fi  acuzat chiar şi clientul.

În ceea ce priveşte protejarea victimelor trafi cului, legea din Italia poate 
oferi sugestii utile pentru implementarea unui model de intervenţie: 
punctul cheie al modelului Italian este faptul că, el asigură măsuri pentru
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protejarea şi promovarea drepturilor victimelor trafi cului şi nu doar 
pentru cele care cooperează cu autorităţile publice împotriva trafi canţilor. 
Modelul italian creează un cadru cuprinzător pentru protejarea şi 
sprijinul victimelor şi a martorilor:
> din 1998 conform articolului 18 din legea imigrării 286/98, cetăţenii 
ţărilor din lumea a treia pot primi dreptul de şedere temporară şi 
accesul la programul de asistenţă socială;

> articolul 13 din legea 228/03 a introdus un program temporar special 
pentru victimele sclaviei, robiei şi a trafi cului.

Prin articolele 18 şi 13 legislaţia italiană adoptă prevederi mai favorabile 
decât cele stipulate în directive UE 2004/81 şi se apropie de precederile 
Convenţia Consiliului Europei privind Acţiunea împotriva Trafi cului de 
Fiinţe Umane (Mai 2005):
> persoanele care primesc asistenţă sunt acelea care au fost identifi cate 

drept victime ale trafi cului. Toate aceste persoane şi nu numai martorii 
şi cele care colaborează cu autorităţile judiciare sunt îndreptăţite să 
primească toate măsurile de asistenţă;

> scopul asistenţei furnizate este de a sprijini victimele în procesul de 
recuperare fi zică, psihologică şi socială;

> asistenţa este furnizată de autorităţile publice în colaborare cu 
organizaţiile non-guvernamentale.

4.4.3. Constatări şi recomandări.

Obstacole în combaterea trafi cului de carne vie şi a exploatării sexuale.
În privinţa legislaţiei italiene pentru combaterea trafi cului de carne vie, cei 
intervievaţi au declarat că există un anumit nivel de conştientizare a noilor 
măsuri introduse şi a posibilităţii de a vedea noul cadru legislativ italian ca 
fi ind cea mai bună practică la nivel European. Nu au făcut referire la lacune 
legislative, ci mai degrabă la o lipsă de implicare politică şi, cu precădere, la 
un bagaj cultural sărac în ceea ce priveşte demnitatea feminină şi egalitatea 
dintre sexe. Prin urmare, implementarea legii prezintă o serie de neajunsuri 
legate de implicare şi de problemele culturale, de factură generală. “Legea 
este scrisă doar scrisă pe o foaie de hârtie, apoi urmează lăcomia umană, 
cultura exploatării feminine (...) violenţa este acceptată la nivel cultural (...).”
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Ceea ce a rezultat clar din interviuri este că, legislaţia naţională referitoare la 
prostituţie este decalată faţă de evoluţia fenomenului în contextul italian.
“Limitele legislaţiei curente referitoare la prostituţie se datorează faptului 
că a fost defi nită într-un context complet diferit.”5. Pare a exista o 
anumită confuzie între revizuirea legii referitoare la prostituţie, care este 
considerată “de bun simţ” dar inadecvată, şi necesitatea de a combate 
trafi cul de carne vie în cazul femeilor. Există opinii frecvente conform 
cărora o disciplină diferită cu privire la prostituţie, un cadru legislativ 
sau de reglementare diferit, ar putea fi  efi ciente în reducerea trafi cului 
în scopul exploatării sexuale. La polul opus, există dovezi că în statele 
europene unde s-a introdus de curând un sistem de reglementare, nu 
numai că nu s-a înregistrat o reducere semnifi cativă a cazurilor de trafi c 
de carne vie, dar prostituţia, chiar dacă este reglementată ca “orice altă 
activitate economică”, a devenit o modalitate de spălare a banilor pentru 
organizaţiile infracţionale şi a expus femeile la pericole, violenţă şi la 
condiţii de exploatare, în general.

Nota 5. legea 75 din 1958 cunoscută sub denumirea de legea Merlin, care se concentrează pe 
prostituţia femeilor din Italia în bordeluri.

Măsuri cheie, cele mai bune practici.
Articolul 18 din legea imigrării (Decretul legislativ 286/88, cunoscut sub 
denumirea de legea “Turco”) pentru victimele trafi cului de carne vie este 
considerată ca reprezentând un progres deoarece priveşte trafi cul de 
carne vie în strictă legătură cu condiţiile de exploatare şi violenţă legate 
de prostituţie. Cu precădere, asistenţii sociali subliniază că nu li se poate 
solicita victimelor trafi cului de carne vie o cooperare imediată cu autorităţile 
de poliţie împotriva exploatatorului ca o condiţie pentru oferirea de sprijin. 
“Cooperarea cu autorităţile de poliţie este un proces, un rezultat fi nal, 
nu o condiţie preliminară (...) pentru a înregistra succese, ne-am orientat 
către oferirea de asistenţă femeilor, fără a le impune obligaţia de a depune 
plângere împotriva exploatatorului.” Cu toate acestea, protecţia victimelor şi 
reintegrarea socială prin oferirea de alternative tangibile printr-un proces de 
integrare socială sunt esenţiale.

Printre iniţiativele orientate către combaterea violenţei împotriva femeilor, 
articolul 18 este cel mai cunoscut la nivel naţional, în timp ce alte iniţiative 
minore înregistrate pe plan local de către organizaţiile concentrate pe
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anumite proiecte au fost mai puţin mediatizate. Linia de asistenţă pentru 
trafi cul de carne vie şi violenţă, proiectele derulate de asociaţiile contra 
violenţei, adăposturile pentru victimele trafi cului de carne vie şi agenţia 
de asistenţă contra violurilor, proiectele Caritas. se numără printre ele. Cu 
toate acestea, se subliniază necesitatea unei mai vaste mediatizări a acestor 
iniţiative pentru a permite o mai bună înţelegere a efi cienţei şi a impactului 
lor: “Serviciile sunt obiecte de comerţ, a devenit un fel de afacere.”

Prostituţia, exploatarea sexuală şi trafi cul.
Discuţiile generate de problemele expuse celor intervievaţi au dus la ideea 
că prostituţia este legată de negarea drepturilor femeilor. Prostituţia şi 
“opţiunea conştientă de a vinde singura resursă disponibilă” îşi găsesc 
originile în lipsa unor şanse egale care să le permită femeilor accesul 
real la resursele necesare (educaţionale, culturale şi economice) pentru 
a putea face o altă alegere. Cel mai mare risc ce pare a rezulta din 
interviuri este acela de a privi trafi cul ca o problemă în sine care trebuie 
soluţionată de servicii specializate care oferă soluţii de remediere sau 
asistenţă. Problema trafi cului trebuie abordată din perspectiva politicilor 
cu caracter general, cum ar fi  cele legate de imigrare, angajare, prevenire 
şi reintegrare socială, avându-se în vedere că este necesară integrarea de 
măsuri preventive, represive şi de asistenţă, între care să existe o strânsă 
legătură. În acelaşi timp, aspectele culturale care perpetuează absenţa 
egalităţii dintre bărbaţi şi femei şi legitimarea prostituţiei sunt şi ele 
evidenţiate. “Existenţa prostituţiei nu este doar un rezultat al condiţiilor 
sociale şi economice, dar refl ectă şi un anumit mod de a privi relaţia 
dintre bărbaţi şi femei şi rolurile lor.” Din acest motiv este esenţial să 
abordăm problema din perspectivă culturală, având în vedere contextul 
nostru, cultura consumului şi a posesie, în care îşi are rădăcinile trafi cul 
de fi inţe umane. Acceptare inegalităţii dintre sexe dă naştere unui context 
în care femeile sunt supuse unor abuzuri, au un respect de sine redus 
şi puţine cunoştinţe legate de drepturile lor, fi ind izolate din punct 
de vedere social. “Imposibilitatea de a accesa informaţiile şi resursele 
culturale (...). este un context social în care rolul femeilor, subordonarea 
lor şi structurile familiale şi sociale închise nu le permit accesul la 
dobândirea cunoştinţelor necesare pentru a se opune.” Această inegalitate 
şi subordonare sunt şi mai evidente în cazul trafi cului sprijinit de sisteme 
culturale şi familiale care consideră femeia drept o fi inţă inferioară care
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trebuie să se supună în totalitate bărbatului şi conform căreia “dacă eşti 
o fi inţă umană de speţă inferioară, ai opţiuni inferioare şi nu ai dreptul 
de a face alegeri de primă clasă.” Rolul organizaţiilor feministe este, din 
acest motiv, esenţial. Discuţiile legate de trafi cul de carne vie nu trebuie 
să fi e purtate doar de cei care oferă asistenţă, dar trebuie dezvoltate 
şi sprijinite de femei pentru a spori conştientizarea demnităţii egale şi 
pentru a informa societatea civilă cu privire la aceste aspecte.

Discuţiile curente legate de prostituţie, ar trebui să includă şi fenomenul 
trafi cului ca pe un factor care a modifi cat situaţia anterioară a prostituţiei 
în Italia. În realitate, dezvoltarea reţelelor de trafi c în Italia a avut 
un impact imens asupra condiţiilor şi a extinderii fenomenului de 
prostituţie. Dacă anterior, mişcările feministe susţineau cu tărie ideea 
libertăţii de a dispune de propriul corp şi de a “lucra” în moteluri, 
violenţa şi exploatarea sexuală induse de fenomenul de trafi c nu mai 
permit discutarea problemei ca pe o chestiune de alegere. “Femeile 
şi mişcările feministe abordau problema limitelor libertăţii de alegere 
individuală, cu privire la modul de a dispune de propriul corp şi de 
propria viaţă. Cu toate acestea, pe lângă legislaţie, din punct de vedere 
etic şi secular, problema este limita luării în considerare a consecinţelor”.
De asemenea “(...) în momentul în care prostituţia este combinată cu 
trafi cul, duce la umilire şi subordonare totală în momentul primirii 
comisionului.” În stabilirea de politici contra prostituţiei, este esenţial 
să se planifi ce intervenţii care să se adreseze clienţilor (consumatorilor). 
“Oricine poate fi  un client. Suntem toţi consumatori de bunuri şi dorinţa 
de posesie susţine piaţa.” Organizaţiile pentru femei raportează o 
“tendinţă de consum” la nivelul prostituţiei, alături de simplifi carea 
problemei şi o acceptare aproape fatalistă a consumului de sex. 
Problema educaţiei pentru noile generaţii şi rolul organizaţiilor feministe 
sunt esenţiale în acest domeniu, cu precădere în ceea ce priveşte 
legătura dintre educaţie şi respectarea drepturilor omului şi a educaţiei 
şi egalităţii între femei şi bărbaţi. Pentru cei mai mulţi dintre intervievaţii 
noştri, privirea clienţilor drept infractori nu este considerată o metodă 
efi cientă pentru promovarea unei schimbări reale, în timp ce importanţa 
pedepsirii severe a exploatatorilor şi aceea de a nu privi prostituatele 
drept infractori sunt subliniate. Netratarea clienţilor drept infractori 
trebuie însă să aibă în vedere următoarele aspecte. 
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Libertatea de alegere a femeilor din industria sexuală este redusă sau 
complet absentă şi clienţii sunt actorii de pe piaţă, motiv pentru care 
sprijină activităţi ilicite. Niciunul dintre intervievaţi nu a subliniat că, 
din punctul de vedere al prostituţiei în rândul minorilor (14 - 16 ani), 
legislaţia italiană priveşte prostituţia ca pe o formă de sclavagism, 
pedepsind clientul cu închisoare sau amendă. Pe de o parte, este 
subliniată necesitatea înţelegerii dinamicii şi a necesităţii de posesie 
şi de dominare, iar pe de altă parte, se sugerează intervenţiile la nivel 
educaţional şi cultural prin campanii de prevenire. “Dacă nu începem să 
discutăm conceptul de posesie în cadrul relaţiei dintre bărbaţi şi femei, 
nu putem vorbi despre oportunităţi egale.”

Recomandări.
Problema culturală este larg dezbătută ca principal obstacol în 
implementarea măsurilor împotriva trafi cului. Fenomenul exploatării 
sociale este acceptat la fel cum sunt acceptate şi alte forme de 
exploatare. “Aspectul cultural, complicitatea tăcută a tuturora, începând 
de la familiile noastre, soţii noşti, fi ii noştri (...).” Există discrepanţe între 
modurile de aplicare a legii la nivelul ţării. Cu precădere, în privinţa 
permisului de şedere pentru femei, în cazul refuzului de a coopera cu 
autorităţile de poliţie, există o interpretare a legii care poate fi  defi nită 
ca fi ind “aproape personală, în funcţie de sensibilitatea individuală, de 
reţelele existente (de exemplu, între poliţie şi ONG-urile care se ocupă 
de adăposturile pentru victime). Există o lipsă de coordonare la nivel 
central.” Este necesară o abordare mai puternică a exploatării sociale 
ca un refuz al drepturilor omului. “Combaterea prostituţiei înseamnă, 
în primul rând dezvoltarea drepturilor femeilor, consolidarea rolului lor 
în societate, garantarea prezenţei lor la nivel instituţional şi defi nirea 
politicilor de combatere a tuturor modalităţilor de negare a drepturilor 
omului. Toate aceste lucruri nu se întâmplă încă sau se întâmplă disparat, 
deoarece lipsesc politicile concentrate pe sporirea oportunităţilor 
femeilor în contextul unor neajunsuri sociale şi economice. Politicile de 
angajare nu oferă un control efi cient asupra pieţei negre a muncii, pe 
care trafi cul de carne vie – şi nu numai cel legat de exploatarea sexuală, 
dar şi cel legat de slujbele de îngrijitor, menajer sau în agricultură – este 
un simptom al unei pieţe bolnave, controlate de fenomenul necontrolat al 
emigrării, în lipsa unor politici complexe legate de imigrare şi angajare.”
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4.5. Lituania.
4.5.1. Introducere.

Prezentarea organizaţiei.
Centrul de Informare pentru Femei (WIIC) a fost înfi inţat în aprilie 1996, 
ca urmare a iniţiativei Secretariatului Comitetului de Pregătire Lituanian 
pentru a patra conferinţă ONU referitoare la femei.
Centrul a participat la implementarea planului de acţiune pentru 
promovarea femeilor în Lituania, fi ind înregistrat ca organizaţie non-
guvernamentală şi sprijinit de Programul de Dezvoltare ONU în Lituania.
Necesitatea de a înfi inţa WIIC a survenit ca urmare a sesizărilor privind 
lipsa de organizaţii care să acţioneze drept organizaţii-umbrelă, 
cumulând şi reprezentând drepturile femeilor într-un mod coordonat 
şi susţinut. Centrul operează în parteneriat cu organizaţiile non-
guvernamentale pentru femei, cu divizia specializată a guvernului şi cu 
agenţiile internaţionale pentru a dezvolta o perspectivă cu privire la toate 
aspectele vieţii femeilor şi pentru a asigura reprezentarea perspectivei 
feminine în programele de dezvoltare, precum şi în politicile şi reformele 
sociale şi legislative.

Obiectivele Centrului de Informare pentru Femei:
> Drepturi şi oportunităţi egale pentru femeile din Lituania;
> Îmbunătăţirea poziţiei femeilor în viaţa socială şi privată;
> Dezvoltarea unui mediu nediscriminatoriu.

Principalele orientări ale activităţii WIIC:
> Canalizarea problemelor legate de egalitatea dintre sexe;
> Violenţa împotriva femeilor;
> Trafi cul cu femei;
> Iniţiative de bugetare a acţiunilor orientate către egalitatea dintre sexe;
> Femeile şi ICT.

Centrul de Informare pentru Femei a abordat problema trafi cului încă din 1995:
> în 1995 WIIC a sprijinit crearea Centrului de Asistenţă pentru Familiile 

Persoanelor Dispărute;
> a fost prima organizaţie care a publicat un pliant cu fetiţe dispărute în 

limba engleză, cu fotografi i, în 1997;
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> a publicat un buletin informativ pentru femei şi fete cu privire la lucrul 
în străinătate în Lituania, în 1997;

> astăzi, WIIC deţine informaţii cu privire la 21 de organizaţii din Lituania 
care lucrează cu grupul ţintă, există 8 astfel de organizaţii în Vilnius.

În 2005-2006 WIIC a implementat aceste proiecte orientate către 
problema femeilor şi a fetelor:
> campanii de prevenire împotriva trafi cului de carne vie, sprijinite de 

Ministerul Siguranţei Sociale şi Muncii;
> proiectul pilot Nord-Baltic de asistenţă, protecţie, întoarcere în 

siguranţă şi reabilitare a femeilor victime ale trafi cului în scopul 
exploatării sexuale;

> stoparea trafi cului de femei şi copii;
> Reţeaua Baltică pentru contestarea legalizării şi decriminalizării 

prostituţiei şi concentrarea pe cerere, sprijinită de CATAW.

Cadrul studiului.
Studiul a fost efectuat de Centrul de Informare pentru Femei, în perioada 
ianuarie 2007 februarie 2007. S-au contactat 25 de persoane, s-au 
realizat interviuri în cadrul unor întâlniri personale şi telefonice.
La interviuri au participat 4 femei şi 21 de bărbaţi: 10 primari din diferite 
oraşe din Lituania (în care s-a expus posterul stradal al campaniei: “Este 
ruşinos să cumperi o femeie”), 10 membri ai Parlamentului Lituanian, 
reprezentând 4 comitete, 4 reprezentanţi ai autorităţilor de poliţie şi un 
reprezentant al Municipalităţii Vilnius.
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4.5.2. Cadrul naţional.

Lituania este o ţară de origine, tranzit şi destinaţie pentru trafi cul de 
persoane. Destinaţiile pentru femeile şi copiii din Lituania includ Europa 
(Austria, Belgia, Republica Cehă, Franţa, Germania, Grecia, Irlanda, Italia, 
Olanda, ţările nordice, Polonia, Rusia, Spania, Turcia şi Marea Britanie), 
precum şi alte state, cum ar fi  Israel şi Emiratele Unite Arabe (UAE). S-a 
afi rmat că fl uxurile de trafi c din Lituania au provenit din state cum sunt 
Grecia, Israel, şi UAE, către statele europene, cum sunt Danemarca, 
Franţa, Germania, Olanda, Spania, Suedia şi Marea Britanie.6
Femeile din Rusia pot fi  transferate către Lituania, iar cele din Kaliningrad 
oblast, Bielorus, Letonia şi Ucraina, precum şi cele din zonele rurale ale 
Lituaniei sunt aduse în oraşele mai mari pentru practicarea activităţilor 
de prostituţie, sau sunt duse mai departe către Vestul Europei.7

Nota 6. Audra Sipaviciene şi Danute Tureikyte, “Traffi  cking in Women in Lithuania: Magnitude, 
Mechanism, and Actors,” (Trafi cul de femei in Lituania: Extindere, Mecanism şi actori) în Traffi  cking 
in Women in the Baltic States: The Extent of the Challenge and Search for Eff ective Remedies- 
Report (Trafi cul de femei în ţările baltice: dimensiunea problemei şi căutarea unor remedii efi ciente 
- Raport) (Vilnius: Organizaţia Internaţională pentru Emigrare, 2001), pag. 113.

Nota 7. “1/7 dintre persoanele exploatate în scopuri sexuale în Germania provin din Lituania 
- Poliţia Germană,” Serviciul de ştiri din zona Baltică, 11 august 2003. A se vedea şi Donna 
M. Hughes şi Tatyana A. Denisova, “The Transnational Political Criminal Nexus of Traffi  cking 
in Women from Ukraine: Trends in Organized Crime,” (Reţelele politice infracţionale 
transnaţionale pentru trafi cul de femei din Ucraina: Tendinţe ale crimei organizate) 6, nr. 3–4 
(2001): 11, http://www.uri.edu/artsci/wms/hughes/tpcnexus.

Nu s-au realizat studii pe numărul de persoane implicate în activitatea 
infracţională de trafi c, nici numărul de femei implicate în activitatea de 
prostituţie nu s-a examinat în profunzime. Există cifre puse la dispoziţie 
de specialiştii locali şi experţii internaţionali:
> 1.000 – 3.000 de prostituate lucrează pe străzile din Vilnius (conform 

Centrului pentru HIV). Experţii străini vorbesc despre 3.000 -10.000;
> 15% dintre acestea provin din statele învecinate (Rusia, Bielorus, Ucraine etc.);
> în regiunea căii ferate Vilnius şi a staţiilor de autobuz, mai mult de 130 de 

femei sunt implicate în prostituţia stradală (conform centrului “Demetra”);
> aproximativ 30-40 de reclame de servicii sexuale apar zilnic în ziare;
> aproximativ 6-8 femei sunt exploatate într-o agenţie;
> există aproximativ 15-20 de agenţii care activează în Vilnius;
> agenţiile obţin profi turi de 1.5 milioane (date ofi ciale);
> agenţiile obţin profi turi de aproximativ 5 milioane (date neofi ciale).
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Creşterea numărului de cazuri de trafi c de pe rolul instanţelor din Lituania.
Dacă în 1999 a existat un singur caz care a intrat în instanţă, în 2005 
numărul de cazuri înregistrate a fost de 32 în urma cărora 20 de 
persoane au fost condamnate. Programul Naţional împotriva exploatării 
sexuale în scopuri comerciale şi a abuzului sexul la copii, aprobat prin 
Hotărârea nr. 29 a Guvernului Lituanian în ianuarie 2000, stipulează 
protejarea copiilor împotriva abuzului sexual. Scopul strategic al 
Programului Naţional este acela de a institui un sistem de prevenire 
pentru copiii supuşi abuzurilor sexuale şi abuzului sexual în scopuri 
comerciale. Programul oferă instruire şi mijloace juridice, sociale, 
medicale şi organizaţionale, precum şi informaţionale pentru atingerea 
scopului obiectivului strategic; oferă, de asemenea, ofi cialităţilor 
mediul şi metodele adecvate pentru combaterea exploatării comerciale 
şi a abuzului sexual la copii8. În ianuarie 2002, Guvernul a adoptat 
Programul de control şi prevenirea trafi cului cu persoane şi a prostituţiei. 
Continuarea acestuia este programul 2005-2008. Este fi nanţat din 
bugetul de stat şi Municipal. Programul este implementat şi coordinat 
de un grup interdepartamental coordonat de Ministrul de Interne al 
Lituaniei. Forţele speciale nord-baltice împotriva trafi cului de persoane 
sunt active din 2003 în Lituania8.

În octombrie 2005, a fost iniţiat proiectul pentru sprijinirea, protejarea, 
revenirea în siguranţă şi reintegrarea femeilor, victime ale trafi cului în 
scopuri de exploatare sexuală - o reţea nor-baltică regională susţinută 
de agenţii publice şi ONG-uri, responsabile pentru revenirea în siguranţă 
şi reintegrarea victimelor cu puncte naţionale focale, unităţi de primire, 
sisteme informaţionale, personal instruit (conferinţe/seminarii de 
instruire şi un manual al celor mai bune practici de reintegrare).
În Lituania, un nou Cod penal care pedepseşte trafi cul de persoane a 
intrat în vigoare în mai 2003. Codul penal defi neşte trafi cul de persoane 
drept vânzarea, dobândirea sau înstrăinarea în orice alt mod a unei 
persoane în vederea obţinerii de avantaje materiale sau personale. 
Infracţiunea se pedepseşte cu închisoare până la 8 ani9.

Legislaţia administrativă interzice “implicarea în activităţi de 
proxenetism.”10. Infracţiunea se pedepseşte cu amendă. Infracţiunile 
repetate se pedepsesc cu închisoare de până la 30 de zile.11
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Articolul 182-1 (modifi carea din 16.06.2005, în vigoare din 07.07.2005). 
Acesta include aceeaşi responsabilitate pentru prestarea de servicii de 
prostituţie şi pentru achiziţionarea de astfel de servicii, responsabilitatea 
fi ind exclusă pentru persoanele implicate în activitatea de prostituţie:
> forţată;
> prin abuz psihic/fi zic sau prin înşelăciune;
> a minorilor;
> a victimelor ale THB recunoscute în procesul infracţional.

Programul Naţional împotriva Exploatării Sexuale în scopuri comerciale 
şi abuzul sexual al copiilor, aprobat prin Hotărârea nr. 29 al Guvernului 
Lituanian din ianuarie 2000, stipulează protejarea copiilor împotriva 
abuzului sexual în scopuri comerciale. Obiectivul strategic al Programului 
Naţional este acela de a institui un sistem de prevenire pentru copiii supuşi 
abuzului sexual şi abuzului sexual în scopuri comerciale. Programul oferă 
instruire şi informaţii juridice, sociale, medicale şi organizaţionale, precum 
şi mijloace de informare pentru atingerea obiectivului strategic; oferă, de 
asemenea, ofi cialităţilor, mediul şi metodele adecvate pentru combaterea 
exploatării comerciale şi a abuzului sexual la copii.12 

Nota 8. Ruta Pabedinskiene, “Current Situation and Problems of Child Sexual Abuse and Other 
Forms of Violence against Child in Lithuania,” (“Situaţia curentă şi problemele
abuzului sexual la copii şi alte forme de violenţă împotriva copiilor în Lituania”) Centrul
de dezvoltare al Universităţii Vilnius, Karmaza Evaldas, Lituania, 13 septembrie 2001,
http://www.childcentre.info/news/ lithuania/situation_in_lithuania.doc.

Nota 9. Articolul 149. În plus, noul Cod penal impune pedepsirea cu închisoare de până la 
4 ani pentru dobândirea de avantaje materiale din prostituţie sau proxenetism; închisoare 
de 2 până la 8 ani pentru dobândirea de avantaje materiale din prostituţie sau proxenetism 
sau pentru implicare minorilor, organizarea sau conducerea de activităţi de prostituţie care 
implică minori, închisoare de până la 6 ani pentru organizarea sau conducerea de reţele de 
prostituţie sau transportul de persoane în scopul prostituţiei; închisoare de până la 3 ani 
pentru implicarea în activitatea de prostituţie; închisoare de 2 până la 7 ani pentru impunerea 
activităţii de prostituţie prin forţă sau fraudă sau pentru implicarea minorilor în activităţi de 
prostituţie; şi închisoare de 2 până la 10 ani pentru implicarea în trafi cul de copii.

Nota 10/11. Articolul 182.1

Nota 12. Ruta Pabedinskiene, “Current Situation and Problems of Child Sexual Abuse and 
Other Forms of Violence against Child in Lithuania,” (“Situaţia curentă şi problemele abuzului 
sexual la copii şi alte forme de violenţă împotriva copiilor în Lituania”) Centrul de dezvoltare 
pentru copii al Universităţii Vilnius, Karmaza Evaldas, Lituania, 13 septembrie 2001,
http://www.childcentre.info/news/ lithuania/situation_in_lithuania.doc.
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Conform datelor actualizate în septembrie 2007 ale Centrului de Informare 
pentru Femei, există 29 de organizaţii şi instituţii care oferă ajutor 
pentru victimele trafi cului din Lituania. Aceste date sunt diferite de cele 
ale celor câteva centre cu paturi care oferă adăpost pentru maximum 3 
nopţi în instituţiile municipale cum este Pensiunea Vilnius pentru mame 
şi copii, care poate oferi adăpost şi ajutor fi nanciar pentru victime, pe 
perioade de până la 6 luni. Au fost iniţiate mai multe proiecte mari 
pentru problema trafi cului, grupurile feministe sunt implicate în toate 
campaniile internaţionale de anvergură împotriva violenţei şi a trafi cului 
de femei şi fete: 16 days, V-Day, petiţii în timpul jocurilor din cadrul Cupei 
Internaţionale. În general, legislaţia Lituaniană este efi cientă, dar există 
carenţe semnifi cative între legislaţie şi procedurile de implementare.

4.5.3. Constatări şi recomandări.

Rezultatele studiilor au fost destul de previzibile - nu s-au identifi cat 
cunoştinţe extinse nici cu privire la problema trafi cului, nici cu privire la 
importanţa implementării egalităţii dintre sexe în timpul interviurilor. Deşi 
toţi participanţii au fost de acord că este nevoie de un efort comun din 
partea societăţii, a politicienilor, a autorităţilor de poliţie şi a specialiştilor 
pentru combaterea fenomenului de trafi c, nu s-au indicat nici măsuri 
stricte, nici instrumente concrete. Iată principalele concluzii ale studiului:
> Aproape toţi participanţii au fost de acord că prostituţia şi trafi cul sunt 

interconectate, că fetele se implică în prostituţie ca urmare a sărăciei, 
a ignoranţei sau sunt atrase de câştigul uşor. Toţi au fost de acord că 
femeile şi fetele implicate în prostituţie provin din medii sociale foarte 
diferite, dar majoritatea provin din grupuri sărace sau izolate social. 
Niciunul dintre cazurile de implicare în prostituţie nu a fost abordat ca 
o încălcare a drepturilor omului.

> Cunoştinţele legislaţiei naţionale şi internaţională referitoare la trafi c 
au fost destul de neutre şi foarte generale. Cei mai mulţi participanţi 
au recunoscut că există legi adecvate sau foarte bune, dar lipsa 
implementării acestora este un motiv pentru care există probleme de 
trafi c în Lituania. Prostituţia minorilor a fost o problemă foarte sensibilă 
pentru toţi participanţii, evaluând vârsta limită a copilăriei la 16 până la 
maximum 18 ani. Dar lipsa de măsuri stricte pentru combaterea trafi cului
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de copii nu a fost amintită deloc. Responsabilităţile legate de soluţionarea 
problemei trafi cului în Lituania au fost clar delegate specialiştilor din 
domeniu. Deşi toţi participanţi au deţinut cunoştinţe generale cu privire la 
existenţa unei legislaţii adecvate în Lituania - niciunul nu a avut o imagine 
clară cu privire la implementarea acestor legi.

> În Lituania, funcţionează servicii separate (autorităţile de poliţie, 
instituţiile medicale, serviciile sociale) responsabile pentru asigurarea 
de asistenţă victimelor prostituţiei. Cu toate acestea, activitatea lor 
nu este coordonată sau conexă – toate aceste instituţii îşi îndeplinesc 
funcţiile restrânse, nu sunt orientate către client (victimă) şi nu pot 
oferi asistenţă complexă pentru victimele prostituţiei şi a trafi cului.

> Articolele din ziar despre viaţa uşoară şi luxoasă sunt cele care 
provoacă probleme.

> Mişcarea ONG-urilor feministe din Lituania solicită ca femeile implicate 
în prostituţie să nu fi e pedepsite.

4.6. Polonia.
4.6.1. Introducere.

Prezentarea organizaţiei.
Dom Zakonny Zgromadzenia Siostr Urszulanek N.M.P.z Gandino lucrează 
în cadrul Nurzec Stacja, Polonia, din iulie 1995. Azilul a fost renovat 
în ultimii zece ani, datorită voluntarilor italieni, printre alţii. Scopul 
organizaţiei a fost de la bun început acela de a fi  aproape de oameni, 
şi în special de femei şi fete, într-un mod receptiv. Este important 
de subliniat că o reţea familială extinsă s-a implicat, oferind spijin 
substanţial. Activităţile sale includ sprijinul educaţional pentru fete, mai 
ales dacă îşi continuă studiile în oraşe mari. În aceste situaţii, organizaţia 
poate acoperi diferitele costuri (alimente, rechizite, haine, etc). Mai mult, 
oferă cazare pentru femeile singure, însărcinate sau cu un copil, care trec 
prin situaţii difi cile. Multe dintre ele încearcă să îşi găsească o slujbă în 
oraşele mari, dar sunt prinse în teribilele mreje ale prostituţiei.
Deoarece organizaţia încearcă să preîntâmpine momentul în care 
problemele devin cauze de devianţă, vor construi un adăpost în Varşovia 
pentru mame, cu precădere cele necăsătorite, oferind-le cazare şi alimente 
dar şi ajutându-le să-şi găsească o slujbă şi cazare până când mama devine
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independentă. Mai mult, doresc să ofere sprijin care să înlocuiască lipsa unei 
familii şi să fi e util pentru redobândirea autonomiei şi a responsabilităţii.

Cadrul studiului.
Pe parcursul studiului, au fost implicate următoarele instituţii şi 
organizaţii, precum şi reprezentaţii şi operatorii acestora:
> Consiliul local din Legionowo, Departamentul pentru Sănătate Publică 
şi Probleme Sociale, care cooperează cu Congregaţia călugăriţe 
Ursuline în cadrul iniţiativelor de asistenţă şi sprijin pentru probleme 
sociale, cu precădere pentru femeile sărace şi necăsătorite;

> Autoritatea locală pentru sănătate din Varşovia;
> Departamentul penal din cadrul poliţiei Legionowo;
> profesori şi asistenţi sociali pentru sprijinirea familiilor care lucrează cu 

tineri proveniţi din familii dezavantajate;
> Agenţia Publică pentru Sănătate şi Asistenţă Socială.

Conform celor intervievaţi, este difi cil să se defi nească, la nivel naţional, 
entitatea trafi cului şi exploatării sexuale care, în cele mai multe cazuri, 
implică femei originare din alte state (Bielorus, Letonia, Lituania, Ucraina 
şi Bulgaria). Deşi nu există cifre referitoare la trafi c şi prostituţie, există 
o preocupare comună cu privire la dezvoltarea acestor fenomene, Există 
diferite forme de prostituţie în zonă. Cea mai frecventă este cea a 
prostituţiei stradale sau în bordeluri, considerate negative.

4.6.2. Cadrul naţional.

Conform opiniei celor intervievaţi, legislaţia naţională referitoare la trafi cul 
de persoane abordează problema, dar aceasta trebuie implementată cu 
stricteţe cu mai mult sprijin din partea autorităţilor de poliţie şi justiţie. 
Există norme pentru prevenirea prostituţiei, dar adesea acestea nu 
sunt respectate. “Este difi cil să faci ca legile să fi e respectate deoarece 
victima,de cele mai multe ori nu benefi ciază, de asistenţă adecvată.”
Există cunoştinţe reduse cu privire la legislaţia internaţională, dar aceasta 
este considerată efi cientă: “Normele internaţionale sunt adecvate, deşi nu 
sunt foarte cunoscute. Cu toate acestea, aspectele juridice sunt din ce în 
ce mai cunoscute.” Dincolo de cunoştinţele limitate cu privire la legislaţie,
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prostituţia şi exploatarea sunt privite drept activităţi ilegale în care sunt 
implicate organizaţii infracţionale.

La cei mai mulţi dintre cei intervievaţi, apare ideea că ajutarea 
prostituatelor este o sarcină difi cilă. “(...) deoarece în cele mai multe 
cazuri este o problemă de opţiune sau chiar de stil de viaţă.” În acest caz, 
“acordarea ajutorului este posibil numai dacă există o dorinţă de a-şi 
schimba viaţa”. Sărăcia şi posibilitatea unor câştiguri uşoare sunt privite 
drept principalele cauze ale prostituţiei: “persoanele care se implică în 
prostituţie nu găsesc nicio altă modalitate de a-şi câştiga existenţa şi 
sunt atrase de posibilitate câştigului unor sume mult mai mari decât cele 
obţinute din slujbele legale. În acest caz, prostituţia poate fi  văzută ca 
o necesitate economică.” Pe lângă sărăcie, se menţionează şi alte cauze 
care duc la prostituţie: supunerea socială a femeilor, tradiţiile, relaţiile 
nereuşite, nivel cultural redus. Acestea au fost menţionate de participanţii 
la interviu, care nu lucrează direct în domeniul prostituţiei şi a trafi cului. 
Unii dintre aceştia au menţionat necesitatea de bani şi “libera alegere” a 
femeii, alţii consideră că sărăcia şi şomajul duc la “patologii sociale”.

În defi nirea măsurilor care pot fi  luate, au fost identifi cate două aspecte 
principale cu privire la asistenţa acordată victimelor exploatării sexuale, 
şi anume angajarea şi educaţia.
Angajarea este văzută ca o posibilitate de eliminare a prostituţiei.
“Ar trebui să intervenim cu oportunităţi educaţionale şi de angajare (...) 
şi să sprijinim femeile în găsirea unui loc de muncă”. Alte sugestii includ 
acordarea de asistenţă femeilor, învăţarea acestora a unor moduri de 
trai diferite şi de asemenea, existenţa de grupuri de sprijin, în particular 
în ceea ce priveşte protecţia copiilor. Mai mult, este necesară acordarea 
de sprijin femeilor victime ale trafi cului de persoane pentru a le permite 
să revină la un stil de viaţă normal. “În privinţa victimelor trafi cului de 
persoane, statul ar trebui să acorde asistenţă socială, posibilitatea găsirii 
unui loc de muncă legal, obţinerea permisului de şedere, dacă victimele 
doresc să rămână în ţară şi să lucreze. În acest caz, biserica ar putea 
juca un rol esenţial prin sprijinirea iniţiativelor de reintegrare dar ş i prin 
susţinerea acestora din punct de vedere fi nanciar”.
Cei intervievaţi nu au informaţii cu privire la numărul de iniţiative şi 
proiecte implementate.
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Au menţionat câteva dintre activităţile asociaţiilor ce oferă servicii 
în domeniu (ONG-uri, cum ar fi  La Strada şi Itaca) şi planul naţional 
pentru prevenirea şi combaterea trafi cului 2005-2006. Aproape toţi 
cei intervievaţi au recunoscut rolul trafi cului în încurajarea industriei 
sexuale, chiar dacă nu deţineau cunoştinţe detaliate cu privire la legătura 
dintre cele două. Cu toate acestea, mulţi dintre participanţi consideră 
că prostituţia în această ţară nu este întotdeauna cauzată de trafi c şi îl 
consideră drept un rezultat posibil al unei alegeri, chiar dacă este cauzat 
de condiţii precare şi nu este rezultatul violenţei sau a trafi cului.
Pentru o parte dintre cei intervievaţi, prostituţia poate fi  rezultatul 
vulnerabilităţii. “Este favorizată de contextul social şi familial, se datorează 
nivelului de educaţie redus, chiar dacă anumite femei se pot implica în 
această activitate, într-o anumită măsură, ca urmare a unor impuneri.”
Cu privire la trafi c, se face o diferenţiere clară între comerţul de persoane 
şi emigrarea ilegală. “Principala diferenţă dintre aceste două fenomene 
este imposibilitatea de a lua o decizie cu privire la viitorul personal.”

Aspectul moral este evidenţiat ca urmare a religiozităţii puternice a 
acestei ţări. “Prostituţia creează consecinţe negative pentru societate. 
Moralitatea redusă, numărul ridicat de avorturi, viciile, tinerii care îşi 
doresc o viaţă uşoară şi doresc să se îmbogăţească exploatând alte 
persoane, diferite forme de infracţionalitate sunt din ce în ce mai 
răspândite, degradarea fi inţelor umane şi uitarea religiei şi, în cele 
din urmă, decăderea naţiuni”. Clientul este văzut ca o persoană “fără 
nivel moral” şi poate că acesta este motivul pentru care mulţi dintre cei 
intervievaţi consideră pedepsirea clientului ca o metodă oportună.

4.6.3. Constatări şi recomandări.

Unul dintre obstacolele întâlnite în combaterea exploatării sociale este în 
mod evident legat de cerere. Clientul, în opinia celor intervievaţi, poate fi  
orice bărbat.

“Prostituţia este foarte frecventă şi favorizată de aşa numiţii băieţi buni 
care sunt, în cele mai multe cazuri, credincioşi, taţi şi soţi buni.
În general, oricine poate fi  client, indiferent de nivelul social.”
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Dezvoltarea fenomenului include, fără îndoială, consecinţe culturale:
“Un fenomen care devine din ce în ce mai răspândit va fi  considerat în 
fi nal normal şi va atrage ideea că nu trebuie combătut.”
“Revigorarea morală a societăţii” este privită ca unul dintre elementele 
esenţiale pentru reducerea exploatării femeilor şi a copiilor. Mai mult, o 
reducere a acestor cazuri poate atrage dezvoltarea economică.
“Pe de o parte, există copii care, prin prostituţie, obţin banii necesari 
pentru cheltuielile pe care nu le pot acoperi părinţii, pe de altă parte, 
există adulţi care profi tă de situaţia lor de superioritate.”
Din aceste interviuri, nu a reieşit ideea că exploatarea socială şi trafi cul 
de persoane sunt legate de încălcarea drepturilor omului şi a şanselor 
egale. Cu toate acestea, o parte dintre cei intervievaţi au făcut referire 
la subordonarea socială a femeilor. Nu s-au făcut sugestii cu privire la 
favorizarea principiilor de egalitate dintre sexe şi de acces egal la resurse. 
Stadiul de implementare al acelor principii nu este nici el descris.
Cei intervievaţi nu au menţionat problema drepturilor femeilor şi modul 
în care aceste drepturi pot deveni cheia politicilor de prevenire şi 
combatere a trafi cului şi a exploatării femeilor şi fetelor.

4.7. Suedia.
4.7.1. Introducere.

Prezentarea organizaţiei.
BalticFem este o organizaţie inter-regională, non-guvernamentală, cu 
sediul în Norrtälje, Suedia. Organizaţia a fost fondată în toamna lui 
2002 de un grup de persoane experimentate şi dedicate care au lucrat 
perioade îndelungate în domeniul nediscriminării pe baze sexuale.

Obiectivele principale ale BalticFem sunt:
> dedicaţia noastră privind problema egalităţii dintre sexe – considerăm 

că o societate prosperă nu este posibilă decât dacă toţi membri ei, 
femei şi bărbaţi, au aceleaşi drepturi, obligaţii şi oportunităţi;

> interesul nostru privind angajarea şi antreprenoriatul - numai dacă 
asigurăm oamenilor posibilitatea de a se întreţine în mod legal din 
propriile venituri, putem obţine o dezvoltare cu adevărat durabilă, 
benefi că pentru toţi cetăţenii;
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> cunoştinţele deţinute cu privire la regiunea Mării Baltice şi la 
provocările şi avantajele specifi ce (cum ar fi , de exemplu, problemele 
de trafi c şi integrare) ale regiunii noastre.

Balticfem deţine cunoştinţele, resursele şi posibilităţile necesare pentru 
gestionarea de proiecte de diferite dimensiuni. În 2002, s-au ocupat de 
un proiect intitulat “Implicarea femeilor în dialogul european cu privire 
la strategiile de angajare”, pe scurt Dialoguefem, susţinut de Uniunea 
Europeană, Departamentul General pentru Angajare şi Probleme Sociale. 
Scopul general al proiectului a fost acela de a spori cunoştinţele legate 
de Strategia de angajare europeană ca un instrument pentru promovarea 
participării femeilor pe piaţa muncii. Balticfem a colaborat cu organizaţii 
din nouă state europene. De atunci, au lucrat şi în alte proiecte, 
acumulând experienţă, alături de partenerii lor.

Obiectivul BalticFem este acela de a utiliza tehnologii inovatoare, 
cum ar fi  Internetul, pentru a putea utiliza resursele alocate pentru 
fi ecare proiect şi activitate în cel mai bun şi efi cient mod. Una dintre 
perspectivele lor, pe care au confi rmat-o în activitatea din Dialoguefem, 
este cea legată de importanţa utilizării unei abordări orientate către 
proces. Scopul este acela de a benefi cia de experienţele tuturor celor 
implicaţi şi Internetul poate fi  un instrument util aici.

BalticFem a participat la mai multe proiecte, scopul fi ind acela de 
a combate trafi cul, atât pe plan local, naţional, cât şi transnaţional. 
Organizaţia se concentrează cu precădere pe dezvoltarea unor reţele 
puternice de ONG-uri, pentru a spori cunoştinţele şi conştientizarea 
acestei probleme. Un proiect în curs în care sunt implicaţi este, de 
exemplu “EGALITATE – Cooperarea împotriva trafi cului” care este un 
program unic de cooperare în care sunt implicate autorităţile, bisericile, 
muzeele, universităţile şi organizaţiile nonguvernamentale, alături de 
care participă şi BalticFem. Programul de cooperare se va extinde pe 
parcursul a trei ani. Activitatea de dezvoltare a parteneriatului este 
organizată pe trei zone tematice:
> autorităţile care colaborează împotriva trafi cului de persoane;
> action Worthy Life (reţea de organizaţii non-guvervamentale);
> sporirea conştientizării şi comunicarea.
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Programul de cooperare împotriva trafi cului este fondat de Uniunea 
Europeană / Fondurile sociale europene.

Cadrul studiului.
Sursele au fost: documentele guvernului suedez anterior; interviuri scurte 
cu funcţionarii Ministerului pentru Integrare şi Nediscriminare sexuală şi 
o prezentare scurtă a noului consilier politic al guvernului pe probleme 
de nediscriminare sexuală.

4.7.2. Cadrul naţional.

În conformitate cu declaraţia comună a Uniunii Europene din 1997 
(Declaraţia de la Haga), Departamentul Naţional de Cercetare Penală 
(NCID) din cadrul Departamentului Naţional de Poliţie a fost desemnat 
drept Autoritatea Naţională de Raportare din Suedia pe probleme de 
trafi c de persoane.

NCID colectează şi analizează anual informaţii cu privire la dimensiunea 
trafi cului de persoane din Suedia, precum şi dintre Suedia şi alte state şi 
oferă recomandări cu privire la prevenirea şi contracararea fenomenului 
de trafi c de persoane. Transmite rapoarte regulate către Guvernul Suedez.

Conform NCID, între 400 şi 600 de femei, victime ale trafi cului de 
persoane în scopul exploatării sexuale, sosesc în fi ecare an în Suedia. 
Cele mai multe dintre acestea provin din Statele Baltice, Europa de Est 
sau Rusia. Cei implicaţi în trafi c recrutează adesea femei prin oferte de 
angajare telefonice pe posturi de chelner, dansatoare sau menajere. 
În momentul în care femeile sau fetele ajung în ţara de destinaţie, 
proxeneţii le deposedează, în general de paşapoarte şi documente. 
Acestea sunt adesea abuzate sexual şi violate de către practicanţii 
de trafi c ca o modalitate de “iniţiere” şi apoi forţate să se prostitueze 
în bordeluri şi cluburi de noapte în care sunt izolate de comunitate. 
Sunt păzite de proxeneţi care adesea îşi însuşesc cea mai mare parte 
a câştigurilor dobândite şi al căror control asupra acestora – având în 
vedere că se afl ă într-o ţară străină, nu cunosc limba şi nu au permis de 
şedere – este realmente absolut.
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Trafi canţii şi proxeneţii transportă femeile şi în oraşele de la graniţa 
Suediei în care localnicii le cumpără şi le abuzează sexual înainte de a fi  
trimise în ţările de origine.

La 1 iulie 2002, legislaţia de pedepsire a trafi cului de persoane în 
scopuri sexuale a intrat în vigoare în Suedia. La 1 iulie 2004, s-au adus 
modifi cări legislaţiei suedeze, extinzându-se pedepsirea pentru toate 
formele de trafi c de persoane, inclusiv trafi cul naţional şi în scopul 
muncii forţate sau exploatării în scopul prelevării de organe. Conform 
Codului penal suedez, capitolul 4, răspunderea penală pentru trafi cul 
de persoane se aplică tuturor persoanelor care, prin coerciţie ilegală sau 
înşelăciune, prin exploatarea vulnerabilităţii unei persoane sau prin alte 
modalităţi similare, acaparează, transportă, deportează, este victima 
sau iniţiatorul unor astfel de acţiuni îndreptate împotriva unei persoane, 
obţinând controlul asupra persoanei respective, pentru a:
> supune unor abuzuri sexuale, conform celor stipulate în Codul penal, 

Capitolul 6, secţiunile 1, 2, 3, 4, 5 sau 6, relaţii ocazionale sau alte 
forme de exploatare în scopuri sexuale;

> o supune unor activităţi forţate sau altor condiţii de acest gen;
> o exploata în scopul prelevării de organe sau;
> o exploata în orice alte moduri care reprezintă un abuz pentru 

persoana respectivă.

Răspunderea penală se extinde şi asupra tuturor persoanelor care, 
preiau, în scopurile menţionate, controlul asupra oricăror alte persoane 
sau predau controlul unei alte persoane, precum şi tuturor celor care 
comit acţiunile menţionate în prima secţiune împotriva unor persoane 
care nu au împlinit încă 18 ani, chiar dacă nu s-a recurs la mijloace 
ilicite. O persoană declarată vinovată pentru comiterea infracţiunii de 
trafi c de persoane este condamnată la închisoare între doi şi zece ani.

La 1 octombrie 2004, s-au adus modifi cări la prevederile penale din 
legea pentru străini. În cercetarea infracţiunilor internaţional şi naţionale, 
poliţia şi procurorii s-au confruntat cu probleme din cauza lipsei de 
fundamentări juridice pentru rămânerea pe teritoriul Suedie a victimelor 
care locuiesc ilegal în Suedia, pe perioada procesului.
Având în vedere importanţa noilor operaţiuni împotriva trafi cului de
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persoane, în Legea pentru străini s-a introdus o nouă clauză privind 
posibilitatea emiterii unui permis de şedere pe perioadă limitată.

Permisul de şedere pe perioadă limitată poate fi  emis unei victime sau 
unui martor, dacă se consideră necesar pentru fi nalizarea unor cercetări 
preliminarii sau a procedurilor principale aferente unui caz penal.
În funcţie de complexitatea investigaţiei sau de depunerea unui apel 
împotriva hotărârii judecătoreşti, permisul de şedere pe perioadă limitată 
poate fi  prelungit cu aprobarea procurorului.
Pe perioada şederii în Suedia, victimele vor avea dreptul la îngrijiri 
medical, precum şi la asistenţă socială. Conform Legii Serviciilor Sociale, 
autorităţilor municipale le revine responsabilitatea ultimă pentru a 
se asigura că toţi aceşti rezidenţi benefi ciază de sprijinul şi asistenţa 
necesară. Prin urmare, municipalităţile, alături de autorităţile de sănătate 
regionale vor benefi cia de compensări din bugetul de stat pentru toate 
costurile reale survenite.

Fostul Guvern Suedez (Partidul Social-Democrat) a iniţiat lucrările pentru 
un Plan de Acţiune Naţional de combatere a trafi cului cu persoane.
Planul de Acţiune Naţional a fost împărţit în două secţiuni:
> un Plan Naţional de Acţiune pentru operarea permanentă împotriva 

prostituţiei şi a trafi cului de persoane în scopuri sexuale, cu precădere 
a copiilor şi a femeilor;

> un Plan Naţional de Acţiune pentru combaterea trafi cului de fi inţe 
umane în scopul muncii forţate, prelevării de organe sau a altor forme 
de exploatare.

După alegerile din septembrie 2006, Suedia are un nou guvern, care 
reprezintă o alianţă între cele patru partide de aripă dreaptă.
Acestea au iniţiat acum lucrările pentru “Planul naţional de acţiune 
pentru combaterea trafi cului de persoane”. Acesta va fi  prezentat în mai 
sau iunie 2007.
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4.7.3. Constatări şi recomandări.

Prostituţia, exploatarea sexuală şi trafi cul.
În Suedia, prostituţia este privită ca un aspect al violenţei împotriva 
femeilor şi a copiilor. Este recunoscută ofi cial ca o formă de exploatare 
a femeilor şi a copiilor care reprezintă o problemă socială semnifi cativă, 
dăunătoare nu doar pentru femeia sau copilul implicaţi, dar şi pentru 
societate în general. Nediscriminarea sexuală va reprezenta.

În continuare o problemă atâta timp cât bărbaţii cumpără, vând şi 
exploatează femei şi copii forţându-i să se prostitueze.
În legislaţia privind încălcarea gravă a integrităţii femeilor, Guvernul 
Suedez şi Parlamentul defi nesc şi prostituţia ca o formă de violenţă 
masculină împotriva femeilor şi copiilor.
De la 1 ianuarie, 1999, achiziţionarea sau încercarea de a achiziţiona 
servicii sexuale a reprezentat o ofensă penală pedepsită prin amenzi sau 
închisoare de până la şase luni. Femeile şi copiii care sunt victime ale 
prostituţiei şi a trafi cului nu sunt supuse nici unor repercusiuni juridice.

La 1 aprilie 2005, legislaţia împotriva achiziţionării de servicii sexuale a 
fost extinsă, incluzând cazurile în care se promit sau se oferă benefi cii 
materiale de către o altă persoană.

De la intrarea în vigoare a legii, s-a înregistrat o scădere dramatică 
a numărului de femei implicate în prostituţia stradală, conform 
informaţiilor furnizate de poliţie şi de serviciile sociale.
Numărul de bărbaţi care achiziţionează servicii sexuale a scăzut, 
la fel ca şi racolarea de femei în activitatea de prostituţie. Conform 
Departamentului Naţional pentru Investigaţii Penale, legea descurajează 
infractorii să se stabilească în Suedia.

Codul penal suedez, capitolul 6, secţiunea 11.
O persoană care, în alte cazuri decât în cele menţionate anterior în acest 
capitol, obţine relaţii sexuale ocazionale în schimbul unui comision va fi  
pedepsită cu amendă sau va fi  privată de libertate pe o perioadă de până 
la şase luni. Cele menţionate în prima secţiune se aplică şi în cazul în 
care plata a fost promisă sau efectuată de către o altă persoană.
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După cum se menţionează în Ordonanţa Guvernamentală “Violenţa 
împotriva femeilor” (prop. 1997/98:55) Comisia Naţională Suedeză 
pentru Sănătate şi Bunăstare are, sarcina de a monitoriza permanent 
şi de a colecta informaţiile referitoare la extinderea fenomenului de 
prostituţie în Suedia şi la măsurile luate la nivelul agenţiilor de servicii 
sociale, precum şi de a monitoriza evoluţia pe plan internaţional.

La 1 aprilie 2005, o nouă secţiune a fost introdusă în Codul Penal Suedez 
(cap. 6, s. 9), care pedepseşte achiziţionarea de favoruri sexuale din 
partea unui minor. Infracţiunea poate fi  pedepsită prin amendă sau 
privarea de libertate pe o perioadă de maximum doi ani.

Nediscriminarea sexuală, prostituţia şi trafi cul.
Ca şi în cazul altor forme de violenţă comise de bărbaţi împotriva 
femeilor, prostituţia este un fenomen specifi c diferenţei dintre sexe; 
majoritatea covârşitoare a victimelor sunt femei şi fete, în timp ce 
infractorii sunt, de cele mai multe ori, bărbaţi.
Prostituţia şi trafi cul de persoane necesită cerere în rândul bărbaţilor, de 
femei şi minori, ultima categorie incluzând de cele mai multe ori fetele. 
Dacă bărbaţii nu ar privi problema ca pe un drept evident de a cumpăra 
şi a abuza sexual femei şi copii, prostituţia şi trafi cul de persoane în 
scopuri sexuale nu ar exista.
Trafi canţii de persoane şi proxeneţii profi tă de pe urma subordonării 
economice, sociale, politice şi juridice a femeilor şi fetelor. Faptul că 
femeile sunt în general supuse unor opresiuni suplimentare, cum ar fi  
rasismul, este o dovadă clară în acest sens pe piaţa globală a prostituţiei.

Deoarece se presupune în mod tradiţional că bărbaţii care cumpără şi 
exploatează femei şi fete implicate în activitatea de prostituţie acţionează 
ca urmare a unei necesităţi masculine “naturale”, motivele reale au fost 
rareori studiate sau puse la îndoială. În schimb, atenţia s-a concentrat 
asupra femeilor şi a fetelor implicate în activitatea de prostituţie, în 
ciuda faptului că industria este susţinută exclusiv de dorinţele sexuale 
şi comportamentul masculin Deci, cine sunt aceşti bărbaţi care văd 
prostituţia ca pe un drept de a cumpăra femei şi copii şi de a le supune 
unor abuzuri şi atacuri sexuale violente şi dureroase?
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Conform celor mai recente studii efectuate de Institutul Naţional de 
Sănătate Publică, (NIPH 2000:17), unul din opt bărbaţi din Suedia plăteşte 
pentru servicii sexuale cel puţin o dată în viaţă. Aceşti indivizi reprezintă 
o categorie de bărbaţi din Suedia, de toate vârstele şi din toate păturile 
sociale. Mulţi sunt căsătoriţi sau trăiesc în concubinaj şi au copii. 
Imaginea clientului tipic, ca o persoană singură şi neglijentă nu este 
susţinută de fapte. Este mult mai probabil să fi e un tată bine îmbrăcat, 
bine plătit, din clasa de mijloc, într-o călătorie de afaceri.

Cumpărătorii deţin posibilităţi fi nanciare, stabilitate, educaţie şi putere, 
în contrast marcant cu femeile şi copii pentru ale căror servicii plătesc. 
Un studiu realizat în Stockholm în 2002, a demonstrat că dintre tinerii 
cu vârsta cuprinsă între 16 şi 25 de ani, aproape 10 % au “plătit pentru 
servicii sexuale” la un moment dat.
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5. Constatări şi recomandări comune.

Atât experienţa personală, cât şi studiile internaţionale, sugerează că 
sintagma trafi c de persoane este interpretată diferit în statele din UE iar 
diverse state au inclus norme naţionale (convenţii şi cerinţe) în legislaţia 
naţională şi sistemele instituţionale în moduri extrem de diferite.

Mai mult, s-au identifi cat diferenţe semnifi cative în aplicarea
normelor internaţionale şi a legilor naţionale.
Unele state aprobă sau cel puţin tolerează prostituţia şi trafi cul de 
persoane ca fi ind un drept al femeilor sau o problemă de diferenţă 
sexuală, în timp ce altele o ridiculizează. Aceste diferenţe se refl ectează 
şi în sprijinul şi recunoaşterea acordate organizaţiilor civile care susţin 
drepturile femeilor şi susţin victimele trafi cului de persoane din ţara 
respectivă.

Mai mult, se cunoaşte faptul că statele membre cu vechime, cu o situaţie 
economică şi socială mult mai bună decât statele membre noi, au soluţii 
foarte diferite pentru trafi cul de persoane. Este de ajuns să menţionăm 
că unele state au adoptat convenţiile ONU cu privire la combaterea 
trafi cului de persoane, în timp ce altele nu. Conform punctului de vedere 
al unor state şi organizaţii, prostituţia şi trafi cul de persoane sunt două 
fenomene independente, în timp ce altele susţin că ambele sunt aspecte 
ale aceleiaşi probleme sociale. În anumite state, prostituţia înseamnă 
dobândirea de venituri în mod ilicit, în timp ce angajarea de prostituate 
în bordeluri este legală; în alte state, atât persoana care obţine venituri 
din prostituţie, cât şi utilizatorul sunt supuşi sancţiunilor penale.

Mai multe diferenţe se identifi că la nivelul statelor mai mult sau mai puţin 
sărace, noi state membre. Prăbuşirea blocului sovietic şi a sferei de interes 
sovietic în general în ultimii cinci ani a adus modifi cări fundamentale în 
privinţa trafi cului, ajutat de noua tehnologie (Internet, comunicaţii mobile 
etc.). Trebuie să recunoaştem că aproape toate aceste state au devenit 
surse ale pieţelor industriei sexuale Vest-Europene. 
Acest fapt complică problema: problemele sunt foarte diferite într-un stat 
în care majoritatea femeilor şi copiilor implicaţi în prostituţia
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locală provin din alte state (şi o marea parte dintre organizaţiile care 
îi “comercializează” sunt formate şi  ele  din cetăţeni de naţionalitate 
străină) decât din statele în care organizaţiile locale implică femeile şi 
copiii de pe plan local în prostituţie pentru exploatarea acestora în ţară 
sau în străinătate.

Statele dezvoltate din Europa de Vest au făcut eforturi substanţiale 
pentru a se asigura că cetăţenii lor, inclusiv femeile, benefi ciază în mod 
egal de drepturile conferite de bunăstarea socială şi pentru a concentra 
reţeaua de solidaritate socială în jurul celor defavorizaţi.
În paralel, numărul de prostituate provenind din statele respective a 
scăzut, reducându-se şi numărul femeilor şi copiilor oprimaţi, lipsiţi de 
drepturi şi ajutor.

Ca urmare a bunăstării în creştere, însă, tendinţele la nivelul cererii sunt 
opuse. După tranziţia socială din Europa Centrală şi de Est, turismul 
în scopuri sexuale din vest către est a cauzat o dezvoltare fantastică a 
prostituţiei pe plan local, activând şi generând resurse locale de trafi c. 
Furnizarea continuă de prostituate este asigurată din numărul în creştere 
de grupuri sociale sărace şi nevoiaşe.

Capacitatea de absorbţie a pieţei prostituţiei din Europa de Vest este 
estimată de organizaţiile internaţionale (ONU, OIM) ca ajungând la sute 
de mii de noi prostituate importate anual.
Europa de Vest este în mod constant şocată de sesizările privind 
brutalitatea, violenţa, exploatarea şi privarea de drepturi inerente 
trafi cului. Cu toate acestea, nu ar trebui să fi e o surpriză: prostituţia este 
prin esenţă abuz, exploatare şi privare de drepturi.

Singura diferenţă este că prostituatele provenite din medii culturale, 
religioase diferite şi care nu vorbesc limba locală sunt şi mai expuse 
acestor privaţiuni. Pe lângă resursele naturale, statele exportă prostituţia 
în Vest – şi asta la preţuri de dumping. Atât timp cât există cerere, părţile 
interesate vor găsi o modalitate de a furniza consumatorului ceea ce 
solicită, indiferent dacă prostituţia este văzută ca trafi c de persoane care 
trebuie condamnat sau ca o activitate legală.
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Responsabilitatea Guvernelor Europene şi a cetăţenilor este enormă. 
Trebuie remarcat contrastul evident dintre femeile emancipate din 
Europa de Vest şi cele din Europa Centrală şi de Est şi din alte părţi ale 
lumii, forţate la sclavagism. 

Pe baza acestor rezultate şi a dialogului permanent cu ONG-urile, 
autorităţile de implementare şi cu cele publice, REITF doreşte să 
încurajeze discuţiile şi iniţierea de operaţiuni direct la nivel european, pe 
următoarele teme:
> Problema discriminării sexuale în vederea identifi cării motivelor 

pentru care femeile sunt “dispuse să fi e implicate” în industria 
sexuală.
În cele mai multe state europene s-au înregistrat iniţiative politice noi 
în ultimii ani pentru soluţionarea problemei trafi cului: reforma juridică, 
servicii noi pentru protecţia victimelor, conştientizarea publică, 
coordonarea poliţiei la nivel naţional şi internaţional. UE şi cadrele 
legislative naţionale care se ocupă de problema trafi cului şi exploatării 
sexuale nu creează conexiuni între aceste domenii şi reducerea 
inegalităţilor dintre sexe şi promovarea drepturilor femeilor. Sunt 
necesare măsuri juridice suplimentare pentru combaterea trafi cului şi 
exploatării sexuale, printr-o analiză de impact cu privire la promovarea 
şi implementarea principiilor de nediscriminare sexuală, în vederea 
extinderii perspectivei proceselor de includere socială a femeilor care 
sunt în pericol de izolare socială.

Trebuie colectate şi publicate date cu privire la prostituţie, trafi cul 
de persoane, separate pe principii cum sunt tipul de infracţiune şi 
încălcarea legii, sex, vârstă, regiuni geografi ce, şi locaţii şi măsuri luate.

> Industria sexuală şi protejarea drepturilor femeilor.
Exploatarea femeilor şi violenţa în industria sexuală sunt probleme 
interpretate des ca fi ind legate exclusiv de migrarea economică 
sau ordinea publică, perspectiva discriminării sexuale lipsind din 
dezbaterile referitoare la politică şi fi ind rareori abordată direct. 
Promovarea prostituţiei şi a industriei sexuale ca posibil răspuns 
pentru sărăcia din rândul femeilor din Statele membre europene este o 
violare gravă a drepturilor omului şi a principiilor de nediscriminare. 
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Politicile care legalizează prostituţia şi sprijină industria sexuală nu 
creează un cadru care protejează drepturile femeilor şi nu sprijină 
poziţia femeilor implicate în prostituţie:
> abuzul, violenţa şi exploatarea cauzate de industria prostituţiei şi 

a sexului nu sunt considerate drept priorităţi politice pe agenda 
politică şi socială;

> unde s-au luat măsuri pentru legalizarea/reglementarea activităţilor  
industria sexuală, femeile exploatate prin prostituţie şi trafi c nu pot 
declara abuzurile la care sunt supuse;

> nu există intervenţii împotriva condiţiilor în care trafi canţii şi 
“întreprinzătorii din domeniul industriei sexuale” pot racola cu 
uşurinţă copii şi femei.

Legătura dintre abordarea juridică a prostituţiei şi a trafi cului trebuie 
studiată şi analizată în profunzime.

> Abordarea cererii.
Deşi o mare parte dintre cazurile de violenţă şi abuz sexual din 
domeniu sunt comise de bărbaţi împotriva femeilor, clientul nu este 
considerat ca făcând parte din lanţul de exploatare sexuală.
Solicitanţii de servicii sexuale, precum şi întreprinzătorii din branşă 
trebuie priviţi ca participanţi activi în industria sexuală.

Sunt necesare măsuri preventive cu privire la perspectiva culturală 
şi conştientizarea publică pentru preîntâmpinarea riscului curent de 
toleranţă a discriminării sexuale, abuzului, violenţei şi exploatării în 
industria sexuală legală. Pe baza studiilor realizate în Suedia şi Italia, 
este necesară dezvoltarea unei metodologii de cercetare care să fi e 
transferată în alte state UE.

> Instruirea cu privire la standardele UE referitoare la trafi c şi 
nediscriminare sexuală.
Pentru a sprijini implementarea măsurilor legale şi politice europene de 
prevenire şi combatere a trafi cului este necesar să se canalizeze aceste 
teme în cadrul educaţiei universitare şi instruirii profesionale pentru 
funcţionari publici, forţele de poliţie şi asistenţii sociali.
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Trebuie create pachete educaţionale pentru tineri (studenţi) cu privire 
la principiile de nediscriminare sexuală, defi nite ca o operaţiune cheie 
în prevenirea trafi cului şi exploatării sexuale.
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